

5/12/2023

4L00115 - LLB Gen (60:40) V
Paper / Subject Code: 075711 / Civil Procedure Code & Limitation Act

Time: 2 Hours

Total Marks: 60

Q.1 Answer in one or two sentences: (Any 6)

12

1. What is meant by cause of action?
2. Mention any two duties of Court Receivers.
3. What is the purpose behind enactment of the Limitation Act, 1963?
4. What is meant by mesne profits?
5. What is meant by compensatory costs?
6. What is meant by 'Court which passed a decree'?
7. What is meant by interpleader suit?
8. What is meant by 'Stay of Suit'?
9. Define 'Prescribed Period'.
10. What is meant by a necessary party?

Q.2 Write Short Notes: (Any 2)

12

1. Exclusion of time of proceeding bona fide in court without jurisdiction
2. Attachment before Judgment
3. Temporary Injunctions
4. Commissions

Q.3 Solve the following situation-based problems (Any 2)

12

1. Aakash is aggrieved by the decree of a court. He desires that the same court reexamines the judgement.
 - a. What is the re-examination of a judgement by the same court known as? Cite the applicable legal provisions
 - b. Explain the legal requirements that need to apply in a matter for seeking such a re-examination.
2. Sujal, a minor wish to sue Dinesh, an adult pertaining to a dispute relating to a certain immovable property.
 - a. Who shall institute the suit on behalf of Sujal? Explain the relevant legal provision.
 - b. Sujal attains majority during the pendency of the suit. Advise Sujal in light of the relevant legal provisions.

40077

Page 1 of 4

4A200F3A17E7C68AB1CD4CE978A0DB7C

3. Avinash and Yash are independent businessmen having their offices in India as well as Portugal. With regard to a dispute relating to a business transaction between them, Avinash claims to have a judgment in his favor, pronounced by a court in Portugal.
 - a. In India, what will such court and judgment be referred to as? Cite the relevant legal provisions.
 - b. Mention any 3 grounds on which Yash can attack the judgment of the Portuguese court in India. Cite the relevant legal provision.
4. Jagdish claims title to an easement over a certain 'right of way' over the land of his neighbour, Rajesh.
 - a. What must Jagdish prove in the court of law to succeed in such a suit in regard to the 'right of way'? Cite the relevant legal provision
 - b. To what extent does the legal position change where such 'right of way' is over land belonging to the Government?

Q.4. Write Essay Type Answers (Any 2)

24

1. Explain in detail the concept of decree, kinds of decrees as well as contents of a decree. Differentiate between decrees and orders.
2. Explain fully the key provisions relating to First Appeals under the Code of Civil Procedure, 1908.
3. Discuss the key provisions regarding 'Legal Disability' under the Limitation Act, 1963.
4. Examine the provisions regarding 'Suits by Indigent Persons'.

प्र.१ एक किंवा दोन वाक्यात उत्तर द्या: (कोणतेही ६)

1. कृतीचे कारण (कॉज ऑफ ऍक्शन) म्हणजे काय?
2. कोर्ट रिसीव्हर्सच्या कोणत्याही दोन कर्तव्यांचा उल्लेख करा.
3. मर्यादा कायदा, १९६३ लागू करण्यामागचा उद्देश काय आहे.?
4. मिन प्रॉफिट्स म्हणजे काय?
5. भरपाई खर्च (कॉम्पेन्सेटरी कॉस्ट्स) म्हणजे काय?
6. 'ज्या न्यायालयाने हुकूमनामा दिला' याचा अर्थ काय?
7. इंटरप्लीडर सूट म्हणजे काय?
8. 'स्टे ऑफ सूट' म्हणजे काय?
9. 'निर्धारित कालावधी' (विहित कालावधी) परिभाषित करा.
10. आवश्यक पक्षकार म्हणजे काय?

प्र. २ टिपा लिहा (कोणतेही २)

1. अधिकार क्षेत्राशिवाय न्यायालयामध्ये प्रामाणिकपणे कार्यवाही करण्याची वेळ वगळणे
2. न्यायापूर्वी संलग्नक (अटॅचमेंट बिफोर जजमेंट)
3. तात्पुरते मनाईहुकूम
4. आयोगे

प्र. ३ . खालील परिस्थिती-आधारित समस्या सोडवा (कोणतेही २)

1. आकाश न्यायालयाच्या आदेशाने व्यथित झाला आहे. त्याच न्यायालयाने निकालाची पुनर्तपासणी करावी अशी त्याची इच्छा आहे.
a त्याच न्यायालयाने दिलेल्या निकालाची पुनर्तपासणी काय म्हणून ओळखली जाते? लागू असलेल्या कायदेशीर तरतुदींचा उल्लेख करा
b अशा प्रकारची पुनर्तपासणी करण्याच्या बाबतीत ज्या कायदेशीर आवश्यकता लागू कराव्या लागतील ते स्पष्ट करा.
2. सुजल नावाच्या एका अल्पवयीन व्यक्तीला विशिष्ट स्थावर मालमत्तेशी संबंधित वादाशी संबंधित दिनेश नावाच्या प्रौढ व्यक्तित्व खटला भरण्याची इच्छा आहे.
a सुजलच्या वतीने खटला कोण चालवणार? संबंधित कायदेशीर तरतूद स्पष्ट करा.
b खटला प्रलंबित असताना सुजल संज्ञान होतो. सुजलला संबंधित कायदेशीर तरतुदींच्या प्रकाशात सल्ला द्या.
3. अविनाश आणि यश हे स्वतंत्र व्यावसायिक आहेत. त्यांची कार्यालये भारतात तसेच पोर्तुगालमध्ये आहेत. त्यांच्यातील व्यावसायिक व्यवहारासंबंधीच्या वादाच्या संदर्भात, अविनाशने पोर्तुगालमधील न्यायालयाने आपल्या बाजूने निकाल दिल्याचा दावा केला आहे.

a भारतात, असे न्यायालय आणि निकाल काय म्हणून संबोधले जातात? संबंधित कायदेशीर तरतुदींचा उल्लेख करा.

b यश भारतातील पोर्तुगीज न्यायालयाच्या निकालावर शंका उपस्थित करू शकेल अशा कोणत्याही 3 कारणांचा उल्लेख करा. संबंधित कायदेशीर तरतुदींचा संदर्भ द्या.

4. जगदीशने त्याच्या शेजारील राजेश ह्याच्या जमिनीवरील असलेल्या त्याच्या विशिष्ट वहिवाटीच्या हक्काबद्दल कायदेशीर मान्यता मिळवण्यासाठी दावा दाखल केला.

a जगदीशने 'वहिवाटीच्या हक्क' ह्या संदर्भात अशा खटल्यात यशस्वी होण्यासाठी न्यायालयात काय सिद्ध केले पाहिजे? संबंधित कायदेशीर तरतुदींचा संदर्भ द्या.

b सरकारच्या मालकीच्या जमिनीवर असा 'वहिवाटीचा हक्क' सिद्ध करायचा असल्यास कायदेशीर स्थिती किती प्रमाणात बदलते?

प्र.4. निबंध प्रकार उत्तरे लिहा (कोणतेही 2)

24

1. हुकूमनाम्याची संकल्पना, त्याचे प्रकार तसेच हुकूमनाम्याची सामग्री हे सर्व तपशीलवार स्पष्ट करा तसेच हुकूमनामा आणि आदेश ह्यातील फरक स्पष्ट करा.
2. दिवाणी प्रक्रिया संहिता, १९०८ अंतर्गत प्रथम अपील संबंधित मुख्य तरतुदी स्पष्ट करा
3. मर्यादा कोयदा, १९६३ अंतर्गत 'कायदेशीर कमजोरी' (लीगल डिसेबिलिटी) संबंधित तरतुदींची चर्चा करा.
4. कंगाल व्यक्ती द्वारे दावे (सुटस बाय इंडिजेंट पर्सन) बाबतच्या तरतुदी तपासा.

25/5/23

3200115

Paper / Subject Code: 67901 / Civil Procedure Code & Limitation Act

OP: 10012686

UB - V

[Time: 2 Hours]

[Marks: 60]

N.B: 1. All questions are compulsory

2. Figures to the right indicate full marks

Q.1. ANSWER THE FOLLOWING IN TWO SENTENCES (Any 6)

(12)

- What is Foreign judgement?
- Define Government Pleader.
- Apart from Courts and Magistrates, who may administer oath on affidavits under the Code of Civil Procedure, 1908?
- What is the legal requirement regarding 'Notice' in suits against government.
- Enumerate any two classes of persons who are entitled to exemption from personal appearance in court?
- What is meant by period of limitation?
- What is the effect of part-payment on limitation?
- What are the various types of cost?
- What is a caveat?
- Mention any two duties of Court Receiver.

Q. 2. WRITE SHORT NOTES (Any 2)

(12)

- Effect of acknowledgement in writing on the period of limitation
- Acquisition of easement by prescription
- Interlocutory orders
- Attendance of witnesses

Q.3. ANSWER THE FOLLOWING WITH REASONS(Any 2)

(12)

- Chhaya filed a suit for partition against her brothers and during the pendency of the suit she got married.
 - Can Chhaya still proceed with the suit? Why?
 - What would be the effect if Chhaya dies and her husband joins as Plaintiff on behalf of their minor son?
- Raghu, an agricultural tenant has been tilling the agricultural land of Rajaram Joshi since 1940 and acquired the ownership on tillers day. After the death of Rajaram Joshi, his son Mehul Joshi has filed a suit for declaration of title and possession in which he has prayed for local inspection of disputed land.
 - When commissions can be issued?
 - What is local inspection and what is its relevance?
- Aakash, a sole minor plaintiff attains majority while the suit is still pending against the defendant.
 - What legal recourses are available to him in regard to the pending suit?
 - What legal recourse is available to Aakash if he believes that the suit was improper or unreasonable?
- 'A' wants to file a suit in the Court. Monday is the last day of limitation but the court is closed due to a public holiday.
 - Does the Limitation Act, 1963 address such a situation? How?
 - Cite the relevant legal provision and specify the reason for the same.

Q.4. ANSWER THE FOLLOWING IN DETAIL (Any 2)

(12)

- Write a detailed note on 'Jurisdiction and its types'.
- Explain in detail: Written statement, Counter claim and Set-off.
- Discuss the powers of appellate courts under the Code of Civil Procedure, 1908
- Explain Reference, Review and Revision

[वेळ : २ तास]

न.ब: १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत

२. उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात

प्र.१: खालील प्रश्नांची दोन वाक्यांमध्ये उत्तर द्या (कोणतेही ६)

(१२)

अ. परदेशी न्यायनिर्णय म्हणजे काय?

ब. सरकारी वकील ची व्याख्या करा.

क. न्यायालये आणि दंडाधिकार्यांशिवाय, दिवाणी प्रक्रिया संहिता, १९०८ अंतर्गत प्रतिज्ञापत्रांवर कोण शपथ घेऊ शकते?

ड. सरकारविरुद्धच्या दाव्यामध्ये 'नोटीस' बाबत कायदेशीर आवश्यकता काय आहे?

इ. न्यायालयात वैयक्तिक हजर राहण्यापासून सूट मिळण्यास पात्र असलेल्या कोणत्याही दोन वर्गातील व्यक्तींची वर्णन करा?

फ. मुदत कालावधी म्हणजे काय?

ग. मुदतीवर अंशत प्रदानाचा काय परिणाम होतो?

ह. विविध प्रकारचे भरपाई खर्च काय आहेत?

ई. सावधान पत्र म्हणजे काय?

ज. न्यायालयीन प्रापकांच्या कोणत्याही दोन कर्तव्यांचा उल्लेख करा.

प्र.२ . टिपा लिहा (कोणतेही २)

(१२)

अ. मुदतीच्या कालावधीवर अभिस्वीकृतीचा प्रभाव

ब. चिरभोगाद्वारे सुविधाधिकार संपादन करणे

क. वादकालीन आदेश

ड. साक्षीदारांची उपस्थिती

प्र.३. खालील प्रश्नांची कारणांसह उत्तर द्या (कोणतेही २)

(१२)

अ. छायाने तिच्या भावांविरुद्ध वाटणीसाठी दावा दाखल केला आणि दावा प्रलंबित असताना तिने लग्न केले.

i छाया अजूनही दावा चालवू शकते का? का?

ii जर छाया मरण पावली आणि तिचा नवरा त्यांच्या अल्पवयीन मुलाच्या वतीने वादी म्हणून सामील झाला तर काय परिणाम होईल?

ब. रघू हा एक कृषी भाडेकरू असून १९४० पासून राजाराम जोशी यांच्या शेतजमिनीवर लागवड करतो आणि त्याला कृषक दिवशी मालकी हक्क मिळाली. राजाराम जोशी यांच्या निधनानंतर, त्यांचा मुलगा मेहुल जोशी याने मालकीहक्क जाहीर करण्यासाठी आणि ताबा घेण्यासाठी दावा दाखल केला असून त्यात त्यांनी वादग्रस्त जमिनीची स्थानिक तपासणी करण्याची विनंती केली आहे.

i आयोगपत्रे कधी दिले जाऊ शकते?

ii स्थानिक तपासणी म्हणजे काय आणि त्याची प्रासंगिकता काय आहे?

क. प्रतिवादी विरुद्ध दावा प्रलंबित असताना आकाश, जो अल्पवयीन वादी सज्जान झाला.

i प्रलंबित दाव्याच्या संदर्भात त्याच्याकडे कोणते कायदेशीर मार्ग उपलब्ध आहेत?

ii हा दावा अयोग्य किंवा अवाजवी होता असे जर त्याला वाटत असेल तर 'आकाश' ला कोणता कायदेशीर मार्ग उपलब्ध आहे?

ड. 'अ' ला न्यायालयात दावा दाखल करायचा आहे. सोमवारी मुदतीचा शेवटचा दिवस आहे पण सार्वजनिक सुट्टी मुळे न्यायालय बंद असणार.

i मुदत अधिनियम, १९६३ अशा परिस्थितीला संबोधित करतो का? कसे?

ii संबंधित कायदेशीर तरतूद उद्धृत करा आणि त्याचे कारण निर्दिष्ट करा.

प्र.४. खालील प्रश्नांची तपशीलाने उत्तर द्या (कोणतेही २)

(१२)

अ. 'अधिकारक्षेत्र आणि त्याचे प्रकार' यावर तपशीलाने नोंद लिहा.

ब. तपशीलाने स्पष्टीकरण द्या: प्रतिवाद पत्र, प्रति हक्कमागणी आणि वजावट.

क. दिवाणी प्रक्रिया संहिता, १९०८ अंतर्गत अपीलीय न्यायालयांच्या अधिकारांची चर्चा करा

ड. संदर्भ, पुनरावलोकन आणि पुनरावृत्ती स्पष्ट करा

29/11/22

TYLLB Sem V (New)

Paper / Subject Code: 75711 / Civil Procedure Code & Limitation Act

QP: 12685

29-11-22

[गुण : ६०]

[वेळ : २ तास]

न.व: १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत

२.उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात

प्र.१. खालील प्रश्नांची दोन वाक्यांमध्ये उत्तर द्या (कोणतेही ६)

अ. गार्निशी नोटीस म्हणजे काय?

(१२)

ब. आर्थिक अधिकार क्षेत्र म्हणजे काय?

क. पुनरावलोकनासाठी कोणत्याही २ कारणांचा उल्लेख करा.

ड. न्यायालयात वैयक्तिक हजर राहण्यापासून सूट मिळण्यास पात्र असलेल्या कोणत्याही दोन वर्गातील व्यक्तींचा उल्लेख करा?

इ. दिवाणी कार्यवाहीमध्ये सरकारच्या वतीने हजर राहण्यासाठी, कारवाई करण्यासाठी आणि अर्ज करण्यासाठी कोणाला मान्यताप्राप्त अभिकर्ता मानले जाईल?

फ. निर्वाह भत्ता म्हणजे काय?

ग. विलंबाची क्षमा म्हणजे काय?

ह. मुदत अधिनेमानुसार 'वादी' ची व्याख्या लिहा.

ई. सावधानपत्र म्हणजे काय?

ज. पर्यायी बजावणी म्हणजे काय?

प्र.२ . टिपा लिहा (कोणतेही २)

अ. कबुती

(१२)

ब. दादा हस्तांतरण

क. अल्पवयीन प्रतिवादीविरुद्धच्या दाव्यामध्ये पालकाची नियुक्ती

ड. वेडेपणा आणि अल्पवयी चा वेळ मुदतीवर परिणाम

प्र.३. खालील प्रश्नांची कारणांसह उत्तर द्या (कोणतेही २)

(१२)

अ. सोलापूर येथील रहिवासी असलेल्या राजूने पुणे येथे ५०० संगणकांच्या निकाससाठी संजयसोबत करार केला. संजयने त्याच्या ठाणे कोठारमधून निकास करण्याकरिता माल बाहेर पाडला पण नंतर चर्चगेट, मुंबई येथील दुसऱ्या अशीलाकडे निकास वळवली. राजूला संजयविरुद्ध दावा दाखल करायचे आहे. त्याला सल्ला द्या.

i. अधिकार क्षेत्र म्हणजे काय?

ii. राजूने कुठे दावा दाखल करावा? का?

ब. नगर दिवाणी न सत्र न्यायालय, मुंबई यांनी अपीलात दिलेल्या न्यायनिर्णयाने 'क्ष' उद्दिग्न असल्यास तो दुसरा अपील दाखल करण्यास इच्छूक आहे.

i. त्यांनी कोणत्या न्यायालयात अपील करवेय? संबंधित कायदेशीर तरतुदीच्या संदर्भात लिहा.

ii. वरील नमूद अपीलाना न्यायप्रणामध्ये काय नमूद करणे आवश्यक आहे?

क. मुंबई ते अहमदाबाद अधिमूय जलद गाडी मध्ये प्रवास करत असताना दरवाजाच्या कुलूप मध्ये बिघाड झाल्यामुळे दिव्याला दुखापत झाली. तिला भारतीय रेल्वेकडून नुकसान भरपाईची मागणी करायची आहे.

i. या दाव्यामध्ये मुख्य प्रतिवादी म्हणून कोणा विरुद्ध दावा दाखल केला जाऊ शकते?

ii. दावा दाखल करण्याच्या आधी तिला कोणती प्रक्रियाच पालन करावा लागेल?

ड. 'अ' ला न्यायालयात दावा दाखल करायचा आहे. सोमवारी मुदतीचा शेवटचा आहे पण सार्वजनिक सुट्टी मुले न्यायालय बंद असणार.

i. मुदत अधिनियम, १९६३ अशा परिस्थितीला संबोधित करतो? कासे?

ii. संबंधित कायदेशीर तरतूद उद्धृत करा आणि त्याचे कारणानादष्ट करा.

प्र.४. खालील प्रश्नांची तपशीलाने उत्तर द्या (कोणतेही २)

(१२)

अ. तपशीलाने स्पष्ट करा: दस्तावेज हजर करणे, दस्तावेज जप्ती आणि दस्तावेज परत करणे

ब. दाव्यावर मृत्यू, विवाह आणि पक्षकारांच्या दिवाळखोरीचा परिणाम स्पष्ट करा.

क. निकालापूर्वी अटक आणि न्यायापूर्वी संलग्नक स्पष्ट करा.

ड. संक्षिप्त प्रक्रिया स्पष्ट करा

21/5/2022

QUESTION SET 3**CODE OF CIVIL PROCEDURE, 1908 AND LIMITATION ACT 1963****MCQ**

1. When a Plaintiff does not disclose a cause of action?

जेव्हा वादपत्रातून वादकारण (कॉज ऑफ अॅक्शन) दिसून येत नाही तेव्हा

a) it may be rejected

तेनामंजूर करण्यात येऊ शकते

b) it may be returned

तेपरत करता येऊ शकते

c) it may be amended

त्यात बदल करता येऊ शकते

d) it may be reconsidered

2. Suits for compensation for wrongs to person cannot be filed in a Court ---

एखाद्या व्यक्तीस त्याच्या सोबत झालेल्या अपक्रुत्यासंदर्भात नुकसानीसाठी दावा खालील पैकी कुठे दाखल करता येत नाही?

a) Where the cause of action arose

जेथे वादकारण उद्भवले

b) Where the defendant resides/ personally carries on business

जेथे प्रतिवादी राहतो किंवा स्वतः उद्योग धन्दा करतो

c) Where the defendant personally works for gain

जेथे प्रतिवादी स्वतः नफ्यासाठी कार्य करतो

d) Where the Plaintiff resides. जेथे वादी राहतो

3. Objection as to the place of suing shall be taken

दावालावण्याच्यास्थळालाआक्षेपखालीलपैकीकेव्हाघेतलागोलापाहिजे?

a) At Revisional Stage

पुनरीक्षणाच्यावेळी

b) At Appellate stage

अपीलच्यावेळी

c) Before judgment and the Decree is passed.

न्यायनिर्णयवहुकूमनामाघोषितकरण्याच्याआधी

d) At or before settlement of Issues

वादप्रश्ननिश्चितीच्यावेळीकिंवात्याआधी

4. Foreign Judgment under Sec Section 2(6) of Civil Procedure Code means दिवाणीप्रक्रियासंहिता, १९०८मधीलकलम २ (६) अन्वयेपरदेशीन्यायनिर्णयम्हणजेकाय ?

a) a judgment of a foreign Court.

परदेशीन्यायालयाचान्यायनिर्णय

b) a judgment which can be executed in Foreign country only
असेन्यायनिर्णयज्याचीअंमलबजावणीकेवळपरदेशातकरतायेऊशकते.

c) a judgment which is in respect of foreign policies of two countries
असान्यायनिर्णयजोदोनदेशामधीलपरदेशीधोरणाच्याबाबतीतलाआहे

d) a judgment on some foreign issue
परदेशीवादप्रश्नाशीसम्बन्धितअसान्यायनिर्णय

5. Issues mean; वादप्रश्नम्हणजे:

a) contentions arising out of plaint only
केवळवादपत्रातूनउद्भवणारेवादमुद्दे

b) contentions arising out of written statement only
केवळप्रतिवादीपत्रातूनउद्भवणारेवादमुद्दे

c) rival contentions of the parties based on their pleadings

पक्षकारांच्याप्लीडींग्स मधून उद्भवणारे परस्परविरोधीवाद मुद्दे

d) presumptions of fact and law or fact or law.

तस्ये आणि कायदे किंवा तस्ये किंवा कायद्याचे ग्रहितके

6. A suit for a declaration with respect to religious honours and privileges simpliciter

धार्मिक मानसन्मानतसेच केवळ विशेष अधिकारांची घोषणा प्राप्त करण्याच्या हेतूने दाखल केलेला दावा

a) will lie in a Civil Court

दिवाणी न्यायालयात उभाराहिल

b) will not lie in a Civil Court

दिवाणी न्यायालयात उभाराहणार नाही

c) will lie in the Supreme Court of India

भारतीय सर्वोच्च न्यायालयात दाखल केला जाऊ शकेल

d) will lie in a District Court

जिल्हा न्यायालयात दाखल केला जाऊ शकेल

7. When the Defendant or his agent refuses to accept the summon,

एखादा प्रतिवादी किंवा त्याचा एजेंट जर समन्स स्वीकार करण्यास नकार देत असेल तर.....

a) the Court must then declare that the summons has been duly served on the Defendant.

न्यायालयाने असे घोषित करावे लागते की समन्स योग्यरित्या प्रतिवादीला पोहोचते झाले आहेत.

b) the Court may then declare that the summons had been duly served on the Defendant.

न्यायालय असे घोषित करू शकते की समन्स योग्यरित्या प्रतिवादीला पोहोचते झाले आहेत.

c) the Court cannot declare that the summons had been duly served on the Defendant.

न्यायालय असे घोषित नाही करू शकत की समन्स योग्यरित्या प्रतिवादीला पोहोचते झाले आहेत.

d) the Court must then declare that the summons had not been duly served on the Defendant.

न्यायालयाने असे घोषित करावे लागते की समन्स योग्यरित्या प्रतिवादीला पोहोचते झालेले नाहीत.

8. Principle of Res-judicata applies to

रेजुदीकाटाहासिद्धांतकुठे लागू होतो?

a) to suits only केवळ दाव्यांमध्ये

b) to execution proceedings अंमलबजावणीकार्यवाहीत

c) to arbitration proceedings आर्बिट्रेशनकार्यवाहीत

d) to suits as well as execution proceedings.

दाव्यांमध्ये आणि अंमलबजावणीकार्यवाहीत

9. Under the Code of Civil Procedure, 1908, inherent powers of which courts are saved?

दिवाणीप्रक्रियासंहिता, १९०८ अंतर्गत कोणत्या न्यायालयांच्या अन्तर्भूत शक्ति सुरक्षित ठेवल्या गेलेल्या आहेत?

a) Supreme Court सर्वोच्च न्यायालय

b) High Courts उच्च न्यायालये

c) District Courts जिल्हा न्यायालये

d) All civil courts सर्व दिवाणी न्यायालये

10. When shall a Court reject an application for Review?

पुनर्विलोकनाकरिता केलेले अर्ज न्यायालयाद्वारे केव्हा नामंजूर केले जाते?

a) when it appears that there is not sufficient cause for review

जेव्हा न्यायालयास असे लक्षात येते की पुनर्विलोकनाकरिता पुरेसे कारण नव्हते

- b) when it appears to have been made as an afterthought
जेव्हान्यायालयास असेलक्षात येते की सदर अर्ज अर्जदाराने त्यासनंतर सुचलेले असल्यामुळे त्याने केलेले आहे
- c) when it appears that there is not sufficient ground for a review
जेव्हान्यायालयास असेलक्षात येते की पुनर्विलोकनाकरिता पुरेसा आधार नव्हता
- d) when it appears that there is not good cause for a review
जेव्हान्यायालयास असेलक्षात येते की पुनर्विलोकनाकरिता चांगले कारण नव्हते

11. Under the Code of Civil Procedure, 1908, a place of trial shall be deemed to be

- दिवाणी प्रक्रियासंहिता, १९०८ अंतर्गत संपरिक्षणाचे ठिकाण हे खालील पैकी काय असते?
- a) an open court एक खुलं न्यायालय
- b) a part of execution अंमलबजावणीचा भाग
- c) a tribunal एक लवाद
- d) a procedure एक प्रक्रिया

12. An Appeal is considered as अपील ह्या प्रक्रियेस काय समजले जाते?

- a) a continuation of original proceedings मूळ प्रक्रियेचाच पुढील भाग
- b) a separate proceeding एक वेगळी प्रक्रिया
- c) a collateral proceeding एक समान्तर प्रक्रिया
- d) an execution proceeding अंमलबजावणीचा भाग

13. An involvement of which kind of question of law is necessary for preferring a Second Appeal?

द्वितीय अपील दाखल करण्याकरता प्रकरणामध्ये खालील पैकी कशा प्रकारचा कायद्याचा प्रश्न असणे गरजेचे आहे?

- a) direct and substantial थेट आणि लक्षणीय
- b) direct or substantial थेट किंवा लक्षणीय
- c) substantial लक्षणीय
- d) specific विनिर्दिष्ट

14. What is the duration of validity of a Caveat?

सावधानपत्राचीवैधताकितीअसते?

- a) 30 days ३०दिवस
- b) 60 days ६०दिवस
- c) 90 days ९०दिवस
- d) 120 days १२०दिवस

15. Who is empowered to declare what shall be the language of Courts subordinate to a High court?

उच्चन्यायालयापेक्षानिम्नअशाकोणत्याहीन्यायालयाचीभाषाकोणतीअसेलहेघोषितकरण्याचे अधिकारकोणासआहेत?

- a) Central Government केंद्रसरकार
- b) State Government राज्यसरकार
- c) Attorney General of India भारताचेमहाअधिवक्ता
- d) Advocate General of the State राज्याचेमहाअधिवक्ता

16. Which one of the following statements is correct?

खालीलपैकीकोणतेविधानअचूकआहे?

- a) Second Appeals shall not lie against appellate decrees passed ex parte प्रतिवादीच्यागैरहजेरीतपारितकेलेल्याअपीलियहुकूमनाम्याविरुद्धद्वितीयअपीलदाखलहोऊशकत नाही
- b) A Second Appeal may lie from an appellate decree passed ex parte प्रतिवादीच्यागैरहजेरीतपारितकेलेल्याअपीलियहुकूमनाम्याविरुद्धद्वितीयअपीलदाखलहोऊशकते
- c) Second Appeals do not lie before the High Courts द्वितीयअपीलह्याउच्चन्यायालयात नाहीदाखलकेल्याजाऊशकतात
- d) Second Appeals may lie on grounds of questions of fact or of law तथ्येआणिकायद्याच्याअशादोन्हीप्रकारच्यामुद्द्यांबाबतद्वितीयअपीलदाखलकेली जाऊशकते

17. Against which one kind of adjudication in a civil proceeding of a High Court does an appeal not lie to the Supreme Court under the Code of Civil Procedure, 1908?

दिवाणीप्रक्रियासंहिता, १९०८ अंतर्गत खालील पैकी कोणत्या प्रकारच्या निर्णयाविरोधात सर्वोच्च न्यायालयात अपील दाखल केला जाऊ शकत नाही?

- a) Interim Order अन्तरिम आदेश
- b) Final Order अंतिम आदेश
- c) Judgement हुकूम
- d) Decree हुकूमनामा

18. Which of the following provision is aimed at empowering High Courts to correct failure, excess or abuse of jurisdiction by subordinate courts?

खालील पैकी कोणती तरतूद अशा हेतूने आखल्यात आली आहे की उच्च न्यायालयांना निम्नस्तरीय न्यायालयांच्या अधिकार क्षेत्रासंदर्भातल्या अपयश, अतिरेक किंवा दुरुपयोग अशा प्रकरणांमध्ये त्यांच्यावर कार्यवाही करण्याचे विशेष अधिकार प्रदान करतो?

- a) Appeal अपील
- b) Reference निर्देशन
- c) Review पुनर्विलोकन
- d) Revision पुनरीक्षण

19. How can the provision of reference be invoked by a Court ?
न्यायालये कशा पध्दतीने निर्देशनाची तरतूद आम्लात आणू शकतात?

- a) Only on an application made by any of the parties
केवळ पक्षकाराने केलेल्या अर्जाद्वारे
- b) Only on it's own motion केवळ स्वतःच्या अधिकारान्वये
- c) Either on an application made by any of the parties or on it's own motion
पक्षकाराने केलेल्या अर्जाद्वारे अथवा स्वतःच्या अधिकारान्वये
- d) Reference can be invoked by High court by calling for the records of the subordinate Court
उच्च न्यायालये निम्नस्तरीय न्यायालयाच्या रेकॉर्ड्स मागून निर्देशनाची तरतूद आम्लात आणू शकतात

20. Under Section 25 of Limitation Act, the Easement rights are acquired by continuous & uninterrupted user. मर्यादाकायद्याच्या कलम 25 अंतर्गत, सहजतेचे अधिकार सतत आणि अखंड वापर कर्त्याद्वारे प्राप्त केले जातात

- a. for 1 years 1 वर्षासाठी
- b. for 20 years 20 वर्षासाठी
- c. for 30 years 30 वर्षासाठी
- d. for 3 years 3 वर्षासाठी

DTQ

1. Mr. A, the owner of a plot of land has constructed a guest house in his compound at Bandra (West), Mumbai. The neighbour of Mr. A, Mr. B immediately complained to Municipal Authorities that his right to have the air and light is infringed due to construction of said guest house. Municipal Authorities ignored complaint made by Mr. B since Mrs. A is local Councilor of Bandra (West), Mumbai.

एकाभूखंडाचेमालकश्री. एयांनीत्यांच्यावांद्रे (पश्चिम),

मुंबईयेथेत्यांच्याकंपाऊंडमध्येगेस्टहाऊसबांधलेआहे. श्रीए,

श्रीबीयांच्याशेजान्यांनीताबडतोबमहानगरपालिकाअधिकाऱ्यांकडेतक्रारकेली
की,

गेस्टहाऊसच्याबांधकामामुळेहवाआणिप्रकाशमिळण्याच्यात्यांच्याअधिकाराचे
उल्लंघनहोतआहे. श्रीमतीअयावांद्रे (पश्चिम),

मुंबईयेथीलस्थानिकनगरसेवकअसल्यानेश्रीबीयांनीकेलेल्यातक्रारीकडेपालिका
अधिकाऱ्यांनीदुर्लक्षकेले.

- a) If you are appointed as an Advocate of Mr. B, which Court you will approach to get relief for Mr. B? Why?

अ) जरतुमचीश्रीबीचेअधिवक्ताम्हणूननियुक्तीझालीअसेल,

तरतुम्हीश्रीबीलादिलासामिळवण्यासाठीकोणत्यान्यायालयातजाल? का?

- b) What reliefs you will seek against Mr. A and against Municipal Authorities?

ब) मिस्टरएआणिमहानगरपालिकाअधिकाऱ्यांविरुद्धतुम्हीकोणतेसवलतमागाल?

2. Give four essentials of a suit and discuss in short any two of them.

एकासूटच्याचारआवश्यकगोष्टीद्याआणित्यापैकीकोणत्याहीदोनचीथोडक्यातचर्चाके
रा.

3. Quote difference between proper party and necessary party and its effect on the suit.

20. Under Section 25 of Limitation Act, the Easement rights are acquired by continuous & uninterrupted user. मर्यादाकायद्याच्या कलम 25 अंतर्गत, सहजतेचे अधिकार सतत आणि अखंड वापर कर्त्याद्वारे प्राप्त केले जातात

- a. for 1 years 1 वर्षासाठी
- b. for 20 years 20 वर्षासाठी
- c. for 30 years 30 वर्षासाठी
- d. for 3 years 3 वर्षासाठी

योग्यपक्षआणिआवश्यकपक्षयांच्यातीलकोटफरकआणित्याचाखटल्यावरीलपरिणाम.

4. What do you mean by mesne profit and how you quantify it?

मेसनेप्रॉफिटम्हणजेकायआणितुम्हीतेकसेमोजता?

5. Give difference between non-joinder and misjoinder of parties to the suit.

दाव्यासाठीपक्षकारांचेनॉन-जोइंडरआणिगैर-जोडीदारयांच्यातीलफरकद्या.

6. What is an Affidavit? State its importance in functioning of the Court.

प्रतिज्ञापत्रम्हणजेकाय? न्यायालयाच्याकामकाजातत्याचेमहत्त्वसांगा.

7. While preparing Written Statement on behalf of Defendant, what precautions are required to be taken?

प्रतिवादीच्यावतीनेलेखीनिवेदनतयारकरताना, कोणतीखबरदारीघेणेआवश्यकआहे?

8. Briefly explain the provision for 'Enlargement of Time' under the Code of Civil Procedure, 1908.

दिवाणीप्रक्रियासंहिता, १९०८अवधीवाढविणे (एन्लार्जमेंटओफटाईम) ह्यातरतुदीविषयीलिहा.

9. Explain the provision relating to 'Caveat' under the Code of Civil Procedure, 1908.

दिवाणीप्रक्रियासंहिता, १९०८अंतर्गतकेव्हियेटबद्दलअसलेल्यातरतुदीबाबतलिहा.

10. Limitation bars the remedy but does not destroy the right. Discuss and state the exceptions if any.

मर्यादाउपायप्रतिबंधितकरतेपरंतुअधिकारनष्टकरतनाही. चर्चाकराआणिअपवादअसल्यासतेसांगा.

Marks: 100

Time: 3 Hours

Q.1 Answer in one or two sentences.

- a) What is judgement?
- b) Who is the next friend of a minor?
- c) How is suit instituted?
- d) When Plaintiff is absent when their suit is called out for hearing, what will the court do?
- e) What is adjournment of hearing?
- f) Who is the Garnishee?
- g) What happens when the Defendant dies while the suit filed against him is pending?
- h) What is an interpleader suit?
- i) What are issues?
- j) What is the effect of minority of Plaintiff on limitation?

20

Q.2. Write Short Notes on Any Four

- a) Written Statement, Set-off & Counter-claim.
- b) Effect of Acknowledgment in writing on limitation.
- c) Appointment of Receiver, his powers & duties.
- d) Jurisdiction & its types.
- e) Foreign Judgment.
- f) Attachment before judgment.

20

Q. 3 Solve any two problems with reasons.

- a) Mr. AB has filed a suit against Mr. CD. The Court has fixed a date for hearing, when AB the Plaintiff, CD the Defendant and their Advocates are present in court. Mr. CD accepts and admits the suit claim, in writing, without any dispute or objection, in the Court.
 - i) What order will the Court pass?
 - ii) Can Mr. CD later Appeal against such order?
- b) Mr. E has borrowed from Mr. F, Rs. 1,25,000/- to be repaid with interest on due date. Mr. E makes part-payment of Rs. 1,00,000/-, after the expiry of limitation period.
 - i) What will be the effect of such part-payment on the limitation?
 - ii) Will it make difference if part-payment was made before expiry of limitation?
- c) Mr. G files a suit against Mr. H, for Specific Performance of an Agreement for sale of immovable property between them. While this suit is pending, Mr. H files another suit against Mr. G for Cancellation of the same Agreement.
 - i) Can the second suit proceed?
 - ii) Why?

12

Q.4 Write Essay Type Answers on Any Four

- a) Appeal, Reference, Review & Revision.
- b) Creation of ownership by adverse possession under Limitation Act.
- c) Abatement of Suit on death or insolvency of the parties to the suit.
- d) Suits by and against the Government, Corporations and Firms.
- e) Summary suits. How they differ from other suits?
- f) Decree, types of decrees and execution of decree.

मराठी रूपांतर

(३ तास)

गुण : १००

Please check whether you have got the right question paper.

- सूचना: १) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
२) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

प्र.१

- (१) न्यायनिर्णय म्हणजे काय ?
- (२) अज्ञात व्यक्तीचा वादमित्र म्हणजे काय ?
- (३) खटला कसा सुरू केला जातो ?
- (४) वादी गैरहजर असताना खटला पुकारला गेल्यास कोर्ट काय कार्यवाही करेल ?
- (५) सुनावणीची तहकुब म्हणजे काय ?
- (६) गारनिशी नोटीस म्हणजे काय ?
- (७) दावा प्रलंबित असताना प्रतिवादाचे निधन झाल्यास त्याचे काय परिणाम होतात ?
- (८) आंतर्वादी फिर्याद म्हणजे काय ?
- (९) वादमुद्दे म्हणजे काय ?
- (१०) अज्ञान वादी असल्यास त्याचे काल मर्यादेवर काय परिणाम होतात ?

२०

प्र.२

- (१) अधिकारिता आणि त्याचे प्रकार.
- (२) जवाब, वजावट आणि प्रतिहक्क मागणी.
- (३) प्रापकाची नियुक्ती, त्याचे अधिकार व कर्तव्ये.
- (४) अधिकारीता आणि त्याचे प्रकार
- (५) परदेशी न्यायनिर्णय.
- (६) न्यायनिर्णयापूर्वीची जप्ती.

२०

प्र.३

- (अ) श्री.अब यांनी कड च्या विरूद्ध दावा दाखल केला. दावा सुनावणी साठी ठेवण्यात आली जेव्हा अब वादी, कड प्रतिवादी व त्यांचे वकिल कोर्टासमोर हजर होते, तेव्हा कड यांनी दाव्यातील मागणी स्वीकार केली व कोणत्याही कोर्टासमोर आक्षेप घेतला नाही.
१. कोर्ट काय ऑर्डर पास करेल ?
 २. कड यांना कोर्टाच्या निर्णयाविरूद्ध अपील करता येईल का ?

१२

62780

Q.4 Write Essay Type Answers on Any Four

- a) Appeal, Reference, Review & Revision.
- b) Creation of ownership by adverse possession under Limitation Act.
- c) Abatement of Suit on death or insolvency of the parties to the suit.
- d) Suits by and against the Government, Corporations and Firms.
- e) Summary suits. How they differ from other suits?
- f) Decree, types of decrees and execution of decree.

मराठी रूपांतर
(३ तास)

गुण : १००

Please check whether you have got the right question paper.
सूचना: १) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
२) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

प्र.१

- (१) न्यायनिर्णय म्हणजे काय ?
- (२) अज्ञात व्यक्तीचा वादमित्र म्हणजे काय ?
- (३) खटला कसा सुरू केला जातो ?
- (४) वादी गैरहजर असताना खटला पुकारला गेल्यास कोर्ट काय कार्यवाही करेल ?
- (५) सुनावणीची तहकुब म्हणजे काय ?
- (६) गारनिशी नोटीस म्हणजे काय ?
- (७) दावा प्रलंबित असताना प्रतिवादाचे निधन झाल्यास त्याचे काय परिणाम होतात ?
- (८) आंतर्वादी फिर्याद म्हणजे काय ?
- (९) वादमुद्दे म्हणजे काय ?
- (१०) अज्ञान वादी असल्यास त्याचे काल मर्यादेवर काय परिणाम होतात ?

प्र.२

- (१) अधिकारीता आणि त्याचे प्रकार.
- (२) जबाब, वजावट आणि प्रतिहक्क मागणी.
- (३) प्रापकाची नियुक्ती, त्याचे अधिकार व कर्तव्ये.
- (४) अधिकारीता आणि त्याचे प्रकार
- (५) परदेशी न्यायनिर्णय.
- (६) न्यायनिर्णयापूर्वीची जप्ती.

प्र.३

- (अ) श्री.अब यांनी कड च्या विरूद्ध दावा दाखल केला. दावा सुनावणी साठी ठेवण्यात आली जेव्हा अब वादी, कड प्रतिवादी व त्यांचे वकिल कोर्टासमोर हजर होते, तेव्हा कड यांनी दाव्यातील मागणी स्वीकार केली व कोणत्याही कोर्टासमोर आक्षेप घेतला नाही.
१. कोर्ट काय ऑर्डर पास करेल ?
 २. कड यांना कोर्टाच्या निर्णयाविरूद्ध अपील करता येईल का ?

62780

Page 3 of 4

Paper / Subject Code: 67901 / Civil Procedure Code & Limitation Act

- (ब) श्री. इ यांनी श्री. फ कडून रु.१,२५,०००/- कर्ज घेतले व ते व्याजासहित परत देण्यास कबूल केले. श्री. ई यांनी कालमर्यादा संपल्यानंतर फक्त रु.१,००,०००/- परत केले.
१. या अपूर्ण रकमेचा भरणास कालमर्यादा वर काय परिणाम होईल?
 २. जर श्री. इ ने कालमर्यादाच्या आत संपूर्ण रक्कम भरली असती तर काय फरक पडला असता?
- (क) श्री. ज यांनी श्री. ह यांच्या विरुद्ध स्थावर संपत्तीचे चिक्री कराराच्या विनिर्दिष्ट पालन साठी खटला दाखल केला हा दावा प्रलंबित असताना श्री. ह यांनी श्री. ज वर दुसरा दावा हा करार रद्द करण्यास दाखल केला.
१. दुसरा दावा चालू शकेल का?
 २. कारण?

प्र.४

४८

- (१) अपील, निर्देशन, पुनर्विलोकन आणि पुर्ननिरिक्षण.
- (२) मुदत कायद्याखाली प्रतिकूल मालकी हक्क कालमर्यादा म्हणजे काय?
- (३) पक्षकारांचा मृत्यू किंवा दिवाळखोरीमुळे दावा अवसान होतो?
- (४) शासन, नगरपालिका व व्यवसाय यांनी व यांच्याविरुद्ध दाखल केलेले खटले.
- (५) संक्षिप्त वाद हे वाद इतर वादापासून कसे वेगळे असतात?
- (६) हुकुमनामा त्याचे प्रकार व अमलबजावणी

215/19

LLB sem V
BLS sem IX

Time: 3 Hours

Marks: 100

Q.1 Answer in one or two sentences.

- What are Pleadings?
- What is Jurisdiction?
- What is pre-requisite for filing suit against the Government?
- Who is a Next Friend of minor?
- What is Judgment?
- What happens when the Plaintiff is absent on the date his suit is placed for hearing?
- Who is a decree-holder?
- What is the effect of acknowledgement in writing on limitation?
- What is issue of Commission?
- What is a Foreign judgement?

20

Q.2. Write Short Notes on Any Four

- Provisions of Appeal to Supreme Court as per CPC
- Modes of Execution of Decrees and Orders
- Suits by and against Corporations and Firms
- Plaint and Written Statement
- Extension of limitation.
- Interpleader suit

20

Q.3 Solve any two with reasons

a) A and B, enter into a contract for sale of goods by A to B. The contract is made in Mumbai, the goods are delivered in Chennai, payment of price is to be made from Delhi. B fails to pay the price despite delivery of goods. A wants to file suit to recover the price from B.

12

- In which city can he file the suit?
- Why?

b) C has taken loan of Rs. 1,50,000/- from D against a Promissory Note. After the limitation period is over, C gives to D a written letter signed by him and acknowledges the same loan.

- What will be the effect of this letter on limitation?
- Would it make difference if the said letter was given, before the expiry of limitation?

c) Mr. AB has filed a suit against Mr. CD in Mumbai on 18th October 2018. After that date on 18th December 2018 Mr. CD files a suit against Mr. AB in Bangalore based on same facts and cause of action.

- What is Mr. AB's remedy?
- What order will the Court pass against Mr. CD.?

BT 2 20M IX
LTB 20M VI

Q.4 Write Essay Type Answers on Any Four

- a) Issue of Commission.
- b) Creation of ownership by adverse possession under Limitation Act.
- c) Reference, Review and Revision.
- d) Interpleader Suits and their Procedure.
- e) Writ of Summons and modes of its service.
- f) Arrest and Attachment before Judgment.

62781

[वेळ: ३ तास]

[गुण: १००]

- सूचना: १. सर्व प्रश्न सोडविणे अनिवार्य आहे.
२. उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितात.

प्र.१

- (१) वादकथने म्हणजे काय?
- (२) अधिकारिता म्हणजे काय?
- (३) दिवाणी प्रक्रिया संहितेच्या कलम ८० अन्वये सरकार विरुद्ध दावा दाखल करण्याकरिता कशाची गरज असते?
- (४) न्यायालयाने अज्ञान व्यक्तीच्या मदतीसाठी नियुक्त केलेले बादाभिन्न कोण?
- (५) न्यायनिर्णय म्हणजे काय?
- (६) वादी खटलेच्या तारखेस गैरहजर असल्यास काय होते?
- (७) हुकुमनाम्याचा धारक कोण?
- (८) लेखी पोचपावतीच्या कालमर्यादांवर काय परिणाम होतो?
- (९) आयोगपत्रे केव्हा काढले जातात.
- (१०) परदेशी न्यायनिर्णय

प्र.२

- (१) दिवाणी प्रक्रिया संहितेनुसार सुप्रीम कोर्टात अपील
- (२) हुकुमनामा व ऑर्डर यांची अमलबजावणीची पद्धत
- (३) मंडळ व फर्म यांचे व यांच्याविरुद्ध दाखल केलेला दावा
- (४) वादपत्र आणि प्रतिवाद पत्र
- (५) कालमर्यादाचा विस्तार
- (६) अंतर्वाद दावा

प्र.३

अ) अ आणि बी यांची विक्री करण्यासाठी करार केला. ती करार मुबई येथे केला गेला. माल दिल्ली मध्ये पोहच केला. किंमत पुणे येथे घ्यायची होती. माल पोहोचल्यानंतर बी याने किंमत चुकवली नाही.

१) अ याने वस्तू विकून ताबा दिल्यावर किंमत वसूल करण्यासाठी कोणत्या न्यायालयात दावा दाखल करावा?

२) कारण?

ब) स वेड कडून ₹ ५०,००० कर्जाक (Promisary note) च्या विरुद्ध घेतले की मुदत संपल्यावर स ने ड ला मुद्राकावर कर्जाची लिखित पोचपावती काळमर्यादा संपण्यापूर्वी दिली.

१) असा लिखिताचा ड ने स कडून कर्ज वसुलीच्या मागणीवर काय परिणाम होईल?

२) जर असेल लिखित काळमर्यादा संपल्यानंतर दिले असते तर काही फरक पडला असता का?

क) श्री अ ब ने श्री क ड यांच्याविरुद्ध दावा दाखल केला. न्यायालयाने १८ ऑक्टोबर २०१८ त्यांच्या पुढल्या तारखेस दिनांक १८ डिसेंबर २०१८ रोजी श्री क ड यांनी श्री अ व यांच्या विरुद्ध बंगलोरमध्ये दुसरा दावा दाखल केला. तो दावा पहिल्या दाव्यासारखाच कारणास्तव होता.

- १) श्री अ व ब यांना को उपचार राहिले?
- २) कोर्ट श्री क ड यांच्याविरुद्ध काय ऑर्डर सादर केले?

प्र.४

- (१) आयोगपत्राची कार्यप्रणाली पद्धत
- (२) मुदतकायद्याखाली प्रतिकूल मालकी हक्क कालमर्यादा म्हणजे काय?
- (३) निर्देशन, पुनर्विलोकन आणि पुनरीक्षण
- (४) अंतर्वाद व त्यांची कार्यप्रणाली
- (५) समन्स काढणे व त्याची पद्धत
- (६) न्यायनिर्णयापूर्वी अटक व जप्ती

25/6/2018

CPC
LLB sem - V
BLS sem - IX

Q.P. Code :08250

[Time: Three Hours]

[Marks:100]

Please check whether you have got the right question paper.

Q.1 Answer in one or two sentences.

- a) Limitation Act applies to which proceedings.
- b) What are issues?
- c) When is ex - parte decree passed by court.
- d) What are the pre- requisites for filling a suit against Government?
- e) What is a letter of request?
- f) What is the definition of a judge?
- g) What is the effect of part- payment on limitation?
- h) What is a foreign judgment?
- i) In which court can the suit on an immovable property be filed?
- j) What is revision?

20

Q.2 Write short explanatory notes on any four.

- a) Provisions of recognized agents and Pleders.
- b) Plaint and written statement
- c) Attachment before judgment
- d) Appeal to supreme court
- e) Stay of suit and Res - judicata.
- f) Interpleader suit.

20

Q.3 Answer any two with reasons.

- a) M is minor his uncle takes illegal possession of his property. M's mother wants to file suit on behalf of minor.
 - i. Can she do it? How?
 - ii. What is the effect of limitation on such suit?
- b) A files a suit against B for recovery of Rs. 50, 00,000/- and serves him the writ of summons, which fixes the date 19th October 2012. B has to recover from A Rs. 25,00,000/-
 - i. As B's advocate what procedure will you advise?
 - ii. In which court can B recover his claim against A?
- c) D obtains decree against E from Mumbai court. But E does not have any property in Mumbai, although he has property in Pune.
 - i. What is the remedy of D to execute the decree in such case?
 - ii. If E also has property in Nashik, will it make difference?

12

Q.4 Write essay type detail answers of any four.

- a) Suit by or against minors and persons of unsound mind.
- b) Decree, its types and execution of decree.
- c) What is limitation? What is the effect of fraud, part - payment and under limitation Act.
- d) Injunction and interlocutory orders.
- e) Reference, review and Revision.
- f) Issue and service of writ of summons.

48

(वेळ: तीन तास)

Please check whether you have got the right question paper.

[गुण: १००]

प्र.१ दोन वाक्यात उत्तरे लिहा.

- अ) मुदत अधिनियम(limitation act) कोणत्या प्रकारामध्ये लागू होतो?
- ब) वादमुद्दे (issues) म्हणजे काय?
- क) एकतर्फी हुकूमनामा केव्हा पारित केला जातो?
- ड) शासनाविरुद्ध दावा दाखल करण्याकरिता आवश्यक तेव्हा कोणते?
- ई) विनतीपत्र म्हणजे काय?
- फ) 'न्यायाधीश' व्याख्या सांगा.
- ग) अंशिक रक्कम (part payment) अदा केल्याचा मुदतवादीवर काय परिणाम होईल?
- ह) विदेशी न्यायनिर्णय म्हणजे काय?
- झ) अचल संपत्ती बदलचा दावा कोणत्या न्यायालयात दाखल होऊ शकतो?
- ज) पुनरीक्षण म्हणजे काय?

प्र.२ टिपा लिहा

- अ) अधिकृत अभिवक्ता व वकील यांची तरतूद
- ब) वादपत्र व प्रतीवादपत्र
- क) न्यायनिर्णयापूर्वी जप्ती
- ड) मा. सर्वोच्च न्यायालयात अपिल
- ई) दाव्याची स्थगिती आणि पुनर्न्याय
- फ) अंतर्गत दावा

प्र.३ कुठल्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा

- अ) 'म' या अज्ञात व्यक्तीच्या काकाने त्याच्या संपत्तीचा बेकायेशीर ताबा घेतला आहे. 'म' च्या आईला 'म' व्हा वतीने दावा दाखल करावयाचा आहे.
 - १) ती असे करू शकते का? कसे?
 - २) मुदतमर्यादीचा (limitation) ह्या दाव्यावर काय परिणाम होईल?
- ब) 'अ' ने 'ब' कडून ५०,००,०००/- रु वसूल करण्याकरिता 'ब' विरुद्ध दावा दाखल केला व त्याच्यावर समन्सची बजावणी केली. त्या समन्सची तारीख १९ ऑक्टोबर २०१२ आहे. 'ब' ला 'अ' कडून २५,००,०००/- वसूल करावयाचे आहेत.
 - १) 'ब' चे वकील म्हणून तुम्ही त्याला काय सल्ला द्याल?
 - २) 'ब' त्याची रक्कम वसूल करण्याकरिता कोणत्या न्यायालयात दाद मागेल?

(पुढे पहा.)

Q.P. Code :08250

क) 'ड' ने 'ई' च्या विरोधात मुंबईच्या न्यायालयाकडून हुकूमनामा मिळवला आहे. परंतु 'ई' ची मालमत्ता मुंबईत नसून पुणे येथे आहे?

- १) सदर दाव्यातील हुकूमनामाच्या अमलबजावणी करिता 'ड' ने काय करावयास हवे?
- २) जर 'ई' ची मालमत्ता नाशिकलासुद्धा असेल तर काय होऊ शकते?

प्र.४ विस्तृतपणे उत्तरे लिहा

- अ) अज्ञान व्यक्ती व वकील मनाची व्यक्ती याच्याविरुद्ध किंवा त्याच्याकडून दावा दाखल करण्यासंबंधीच्या तरतुदी?
- ब) 'हुकूमनामा', त्याचे प्रकार व त्याची अंमलबजावणी?
- क) मुदत मर्यादा म्हणजे काय? मुदत मर्यादेचा कपट आणि आंशिक प्रदान यावर काय परिणाम होईल?
- ड) मनाई हुकूम आणि वादाकालीन आदेश
- ई) निर्देशन पुनर्विलोकन व पुनरीक्षण
- फ) वादमुद्दे आणि समन्सची अंमलबजावणी

Q.P. Code :08251

[Time: Three Hours]

[Marks:100]

Please check whether you have got the right question paper.

- Q.1** Answer in one or two sentences. 20
- a) Who is a Next friend of Minor?
 - b) Who is a 'Indigent Person' under the Civil Procedure Code?
 - c) What is Preliminary Decree?
 - d) What is meant by 'Inherent Powers of the court'?
 - e) When foreign judgment not conclusive.
 - f) How summons are served, where defendant resides in another states.
 - g) Who is a Judgment debtor?
 - h) What do you mean by 'Abatement of suit'?
 - i) When cost are levied on to parties litigation in a suit.
 - j) What is Review?
- Q.2** Write short explanatory notes on any four 20
- a) Foreign Judgment
 - b) Interim Order and Stay.
 - c) Second Appeal
 - d) Counter claim
 - e) Interpleader Suit
 - f) Adverse possession.
- Q.3** Answer any two with reasons. 12
- a) A filed a suit against B for declaration that the religious rites performed by B during the Village Puja of the deity were not proper. B contends that he has been performing the village puja as per the Hindu religious rites.
 - i) Is the suit maintainable by a civil Court? Decide.
 - ii) Whether the right to worship in a temple is a civil right and is the suit is of civil nature or not?
 - b) Arnab's suit is fixed for hearing on 1st December 2016. He met with an accident and is seriously injured and was admitted to hospital on 30th November 2016 a day before his hearing. He is unable to inform his Advocate and hence Ex-parte Decree is passed by the court against Arnab on 1st December 2016.
 - i) What is the remedy available to Arnab, on recovering from hospital?
 - ii) What proof he should provide before the court?
 - c) Decree passed against an adult person who had been sued as a minor, in ignorance that he had become major.
 - i) What should the plaintiff do on learning the truth?
 - ii) Can the defendant refuse to honour the decree on the ground that the Original Plaintiff describes him wrongly?

P.T.O

Q.P. Code :08251

48

Q.4 Write essay type detail answer of any four

- a) Give a brief account of different kinds of jurisdictions under the CPC.
- b) Appeals to High courts & the Supreme Court?
- c) Define the Summons. What are the different modes for serving summons under CPC?
- d) Discuss the law relating to suit by or against the government? Is there any exemption from arrest and personal appearance?
- e) Define 'Injunction' Explain the grounds to grant temporary injunction?
- f) Elucidate the general principle of limitation under the Limitation Act, 1963?

Please check whether you have got the right question paper.

प्र.१ दोन वाक्यात उत्तरे लिहा.

- वादमित्र (Next friend of Minor) म्हणजे कोण?
- निर्धन व्यक्ती (Indigent Person) म्हणजे कोण?
- प्राथमिक हुकुमनामा म्हणजे काय?
- न्यायालयाचे अंगभूत अधिकार (Inherent Powers of the court) म्हणजे काय?
- परदेशी न्यायालयाने दिलेल्या न्यायनिर्णय केव्हा निर्णायक ठरू शकत नाही?
- परराज्यात राहाणाऱ्या प्रतिवादीस समन्स कोणत्या पद्धतीने बजावले जाते?
- निर्णित ऋणको (Judgment debtor) म्हणजे काय?
- दावा समाप्त (Abatement of suit) म्हणजे काय?
- पक्षकारांकडून वादखर्च केव्हा आकारण्यात येतो?
- पुनर्विलोकन म्हणजे काय?

प्र.२ टिपा लिहा.

- परदेशी न्यायनिर्णय?
- अंतरिम आदेश?
- द्वितीय अपिल?
- प्रतिमागणी हक्क (Counter claim)
- अंतर्वाद दावा (Interpleader Suit)
- प्रतिकूल कब्जा (Adverse possession)

प्र.३ कुठल्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे लिहा.

- अ) 'अ' ने 'ब' वर दावा केला आहे कि 'ब' हा गावाच्या देवीची पूजा धार्मिक चालीरीतीप्रमाणे योग्यरित्या केली गेली नाही. न्यायालयाने घोषित करावे अशी दाद 'अ' ने मागितली आहे. 'ब' चे असे म्हणणे आहे की तो गावाच्या देवीची पूजा हिंदू धार्मिक चालीरीतीप्रमाणे करत आलेला आहे.
 - सदर दावा दिवाणी न्यायालयात चालाविषयायोग्य आहे का?
 - देवळा मध्ये देवीची पूजा करणेचा अधिकार हा नागरी हक्क आहे का? हा दावा दिवाणी स्वरूपाचा आहे का?
- ब) अर्णबच्या खटल्याची सुनावणी १ डिसेंबर २०१६ रोजी होती. ३० नोव्हेंबर २०१६ रोजी त्याला अपघात झाला, त्यात तो गंभीररीत्या जखमी झाला, तो त्याच्या वकिलाला कळवू शकला नाही. तो त्यामुळे मा.न्यायालयाने त्याच्या विरुद्ध एकतर्फी हुमुकनामा पारित १ डिसेंबर २०१६ रोजी केला.
 - अर्णब बरा झाल्यावर याविरोधात कोणाच्या पद्धतीने दाद मागू शकतो?
 - त्याने या करीता मा.न्यायालयासमोर कोणता पुरावा सादर करावयास हवा?

(पुढे पहा.)

Q.P. Code :08251

- क) एका संज्ञान व्यक्ती विरुद्ध मा. न्यायालयाने हुक्मनामा पारित केला आहे. परंतु नजरचुकीने या व्यक्ती विरोधात हा दावा अज्ञान व्यक्ती (minor) म्हणून दाखल केला होता
- १) वादीला याबाबतीतले सत्य कळल्यावर त्याने काय काय करायला हवे?
- २) प्रतीवादीला हा हुक्मनामा तो अज्ञान नाही परंतु संज्ञान होतो या युक्तिवादावर नाकारू शकतो का?

प्र.४ विस्तृतपणे उत्तरे लिहा.

- अ) न्यायालयाच्या अधिकारीतेचे विविध प्रकार सविस्तर स्पष्ट करा?
- ब) मा. उच्च न्यायालय व मा. सर्वोच्च न्यायालयांमध्ये अपिल
- क) समन्स म्हणजे काय? दिवाणी प्रक्रिया सहितेर्गत समन्स बजावणेचे विविध प्रकार कोणते?
- ड) शासनातर्फे व शासनाविरुद्ध दाखल करण्यात येणाऱ्या दाव्यासंबंधीचा कायदा चर्चा करा. या दाव्यांमध्ये अटक व व्यक्तिगत हजेरी यापासून सुट आहे का?
- ई) मनाई हुक्मनामा म्हणजे काय? कोणत्या परिस्थितीमध्ये तात्पुरता मनाई हुक्मनामा पारित केला जातो?
- फ) मुदत अधिनियम १९६३, प्रमाणे मुदतीच्या सर्वसाधारण सिद्धान्ताचे स्पष्टीकरण करा.

Q. P. Code : 305201

(3 Hours)

[Marks : 100]

- N.B.: (1) All questions are compulsory.
(2) Figures at right indicate full marks.

1. Answer in one or two sentence.

- (a) In which court can the suit to recover immovable property be filed?
(b) What is effect of filing of Caveat?
(c) To what extent are the legal representatives of a deceased defendant liable in execution of decree passed against the deceased defendant?
(d) What is a Letter of Request?
(e) What is an ex-parte decree?
(f) What is the effect of part-payment on limitation?
(g) What is Summons for Judgment in a Summary Suit?
(h) What is execution of decree?
(i) What is a Foreign Judgment?
(j) What is meant by mesne profit?

20

2. Write Short Notes on Any Four

- (a) Interpleader Suits
(b) Appeal to the Supreme Court
(c) Settlement of disputes outside Court under section 89 of CPC.
(d) Attachable and non-attachable properties in execution of decree.
(e) Acquisition of right by prescription under Limitation Act.
(f) Suit by or against a Pauper or Indigent person.

20

3. Solve any two problems with reasons.

- (a) In 2008, Mr. A conceals from Mr. B a document by which Mr. B is entitled to get gift of property. Mr. B discovers that document in the year 2011.
i) When will the period of limitation start for Mr. B to file a suit to recover the property under that document?
ii) Why?
(b) Mr. E files a suit against Mr. F for recovery of Rs.25,00,000/- for goods sold to him and Mr. F is served with writ of summons to file his written statement in court. Mr. F's contention is that he suffered a loss of Rs.5,00,000/- due to bad quality of some of the goods sold by Mr. E and as a result he has a claim for damages.

12

TURN OVER

- i) What is Mr. F's remedy to recover his loss from Mr.E?
- ii) Can Mr.E defend such claim of Mr.F? By which procedure?
- (c) A and B, both reside in Mumbai, in the same building, A has made an Agreement with B to sell his bungalow at Pune on 2nd October 2010, upon B making payment of Rs.25,00,000/- by Demand Draft. B has kept the Demand Draft of Rs.25,00,000/- ready and shown it to A, but now A refuses to sell of bungalow as per Agreement.
- i) In which place can B file a suit against A, to enforce Agreement for sale of the bungalow?
- ii) Whether the court in Mumbai has jurisdiction to entertain such suit?

4. Write Essay Type Answers on Any Four

48

- (a) Jurisdiction & its types
- (b) What is Law of Limitation? When can it be extended under the various provisions of the Limitation Act?
- (c) State the provisions of the CPC relating to Injunctions and interlocutory orders.
- (d) Reference, Review and Revision.
- (e) Written Statement, Set-off, Counter-claim.
- (f) Arrest & Attachment before Judgment.

CPC. Sem-V
BLS IV

Q. P. Code : 305202

24/11/2016

(3 Hours)

[Marks : 100]

- N.B.: (1) All questions are compulsory.
(2) Figures at right indicate full marks.

1. Answer in one or two sentences. 20
- (a) What is a Judgment? →
 - (b) What is a foreign Judgment?
 - (c) How is Writ of Summons served when Defendant resides in another state?
 - (d) When is cost awarded by Court to a party to the suit?
 - (e) What is Precept- in Execution of decree?
 - (f) What is the effect of Part-payment on limitation?
 - (g) What is jurisdiction?
 - (h) What are inherent powers of court?
 - (i) Who is a Pauper or Indigent person?
 - (j) What is Abatement of suit?
2. Write short Notes on any four. 20
- (a) Stay of Suits and Res-judicata.
 - (b) Adverse Possession under the Limitation Act.
 - (c) Set-off and Counter-claim.
 - (d) Appointment of Receiver.
 - (e) Suits by and against Government and Corporations.
 - (f) Caveat.
3. Answer any two with reasons. 12
- (a) Rahul wants to file a suit in court. Today is the last day of limitation but the Court is closed due to holiday. Advise Rahul.
 - i) What can Rahul do?
 - ii) Will his suit be dismissed if filed after court holiday is over?
 - (b) Akshay has filed a suit against Bhaskar for recovery of an immovable Property based on an Agreement to sale with Bhaskar. During the pendency of the suit, Bhaskar dies.
 - i) What is Akshay's remedy?
 - ii) If Bhaskar's heirs are not joined as parties, what will happen to the suit?

TURN OVER

- (c) John has given a loan of Rs.2,00,000/- to Peter. The limitation period for Repayment has expired. But when John demands repayment of the loan amount Peter gives an Acknowledgement in writing to pay it after 6 months.
- Will the limitation be extended by such writing?
 - Would it have made any difference if the Acknowledgement in writing to pay it would have been given before expiry of limitation?

4. Write Essay type answers on any four:

- When does the Court issue commission and for what purposes?
- What is an Interpleader suit?
- Arrest and Attachment before Judgment.
- Provisions relating to Appearance of Parties in Court, Consequences of Non-appearance and Remedies available to the absent party.
- What is limitation? When is it extended by courts?
- Appeals to Appellate Courts and the Supreme Court.

48

*** *****

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

[एकूण गुण : १००]

सूचना : (१) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.
(२) उजव्या बाजूकडील अंक गुण दर्शविताने.

१. खालील प्रश्नांची एक किंवा दोन वाक्यात उत्तरे लिहा :- २०
- (अ) न्यायनिर्णय म्हणजे काय ?
(ब) विदेशी न्यायनिर्णय म्हणजे काय ?
(क) दुसऱ्या राज्यात राहणाऱ्या प्रतिवादीला समन्स बजावण्याची प्रक्रिया समजा.
(ड) पक्षकारांना खटल्यामध्ये कोर्टातर्फे केव्हा दंड दिला जातो ?
(इ) हुकूमनाम्याच्या अंमलबजावणीमध्ये विनंतीपत्र काय आहे ?
(फ) मर्यादेमध्ये अंशतः परताव्याचा काय परिणाम होतो ?
(ग) न्याय अधिकारक्षेत्र म्हणजे काय ?
(घ) न्याययलयाचे मूळ अधिकार कोणते ?
(स) कंगाल किंवा निर्धन व्यक्ती कोण असते ?
(ह) दावा समाप्त होणे म्हणजे काय ?
२. कोणत्याही चारांची टिपा लिहा २०
- (अ) दावा स्थगित ठेवणे आणि पूर्व न्याय
(ब) मर्यादा कायद्यान्वये प्रतिकूल ताबा
(क) वजावट आणि प्रतिदावा
(ड) मालमत्तेची व्यवस्था पाहणाऱ्या अधिकाऱ्याची नेमणूक
(इ) शासन आणि संस्था याविरुद्ध वाद
(फ) सावधानपत्र
३. कोणत्याही दोहोंची कारणे देऊन उत्तरे लिहा १२
- (अ) राहुलला न्यायालयात वाद दाखल करावयाचा आहे. आज मर्यादेप्रमाणे शेवटचा दिवस आहे. परंतु सुट्टी असल्यामुळे न्यायालय बंद आहे. राहुलला सल्ला द्या.
(i) राहुल काय करू शकतो ?
(ii) राहुलचा वाद कोर्टाची सुट्टी संपल्यानंतर दाखल झाला तर फेटाळून लावला जाईल का ?
- (ब) अक्षयने स्थावर मालमत्तेच्या वसुलीसाठी खरेदीखतावर आधारित खटला भास्करवर दाखल केला. खटला प्रलंबित असताना भास्करचा मृत्यू झाला.
(i) अक्षयकडे काय उपाय आहे ?

- (c) John has given a loan of Rs.2,00,000/- to Peter. The limitation period for Repayment has expired. But when John demands repayment of the loan amount Peter gives an Acknowledgement in writing to pay it after 6 months.
- Will the limitation be extended by such writing?
 - Would it have made any difference if the Acknowledgement in writing to pay it would have been given before expiry of limitation?

4. Write Essay type answers on any four:

- When does the Court issue commission and for what purposes?
- What is an Interpleader suit?
- Arrest and Attachment before Judgment.
- Provisions relating to Appearance of Parties in Court, Consequences of Non-appearance and Remedies available to the absent party.
- What is limitation? When is it extended by courts?
- Appeals to Appellate Courts and the Supreme Court.

48

*** ***** **

- (ii) जर भास्करचे वारसदार पक्षकार म्हणून सहभागी होत नसतील तर खटल्याची काय स्थिती असेल ?
- (क) जॉनने पिटरला २,००,०००/- रु. कर्ज दिले. कर्ज फडण्याची मुदत संपली. परंतु जॉनने जेव्हा कर्जफिडीवद्दल मागणी केली, तेव्हा पीटरने ६ महिन्यात कर्ज फेड करेन अशी अभिस्विकृती दिली.
- (i) अशा लेखी पद्धतीने मर्यादा पुढे ढकलू शकते का ?
- (ii) मर्यादा पूर्ण होण्याआधी अभिस्विकृती देण्यात आली असेल तर त्यामुळे कोणता फरक पडेल ?

४. कोणत्याही चारांची सविस्तर उत्तरे लिहा.
- (अ) न्यायालय आयोगाची निर्मिती केव्हा करते आणि कोणत्या हेतूने करते?
- (ब) अंतर्वादी खटला काय असतो ?
- (क) अटक आणि न्यायनिर्णय पूर्व जप्ती
- (ड) न्यायालयात हजर राहण्याचे पक्षकारांचे तरतुदी, हजर न राहण्याचे परिणाम आणि गैरहजर राहणाऱ्या पक्षकारांकडील उपाय
- (इ) मर्यादा म्हणजे काय ? न्यायालयामार्फत मर्यादा केव्हा वाढवण्यात येते ?
- (फ) अपिलीय न्यायालय आणि सर्वोच्च न्यायालयकडे अपिल्स

MURDERY 16-07-2016 17:46 PM

Sem 9 BLS
Sem 5 LLB

Civil Procedure Code

12 APR 2016

QP Code : 26007

(3 Hours)

[Total Marks : 100

- N.B. : (1) All questions are compulsory
(2) Figures to the right indicate full marks.

1. Answer in one or two sentence.

- In which court can the suit to recover immovable property be filed?
- What is effect of filing of Caveat? -
- To what extent are the legal representatives of a deceased defendant liable in execution of decree passed against the deceased defendant?
- What is a Letter of Request?
- What is an ex-parte decree?
- What is the effect of part-payment on limitation?
- Can the defendant in a Summary Suit file his Written Statement, like regular suit?
- What is execution of decree?
- What is limitation for execution of Decree?
- What is meant by Pleadings?

20

2. Write Short Notes on Any Four :

- Interpleader Suits.
- Third party procedure.
- Settlement of disputes outside Court under section 89 of CPC.
- Attachable and non-attachable properties in execution of decree.
- Acquisition of right by prescription under Limitation Act.
- Suit by or against insolvent person.

20

3. Solve any two problems with reasons.

- In 2008, Mr. A conceals from Mr. B a document by which Mr. B is entitled to get gift of property. Mr. B discovers that document in the year 2012, after the limitation period.
 - Can Mr. B still file a suit to recover the property under that document?
 - Why?
- Mr. E files a suit against Mr. F for recovery of Rs.25,00,000/- for goods sold to him and Mr. F is served with writ of summons to file his Written Statement in court. Mr. F's contention is that he suffered a loss of Rs.5,00,000/- due to bad quality of some of the goods sold by Mr. E and as a result he wants to claim loss and damage from E.
 - Does Mr. F have to file separate-suit to recover his loss from Mr. E?
 - Why?

12

DB-Con. 432-16.

[TURN OVER]

QP Code : 26007

2

(c) A and B, both reside in Mumbai, in the same building. A has made an Agreement with B to sell his bungalow at Pune, on B making payment of price of Rs.25,00,000/- by Demand Draft. B has kept the Demand Draft of Rs.25,00,000/- ready and shown it to A, but A refuses to complete sale of bungalow as per Agreement.

- (i) In which place can B file a suit against A to enforce Agreement for sale of the bungalow?
- (ii) Why?

4. Write Essay Type Answers on Any Four :

- (a) Jurisdiction & its Types.
- (b) What is Limitation? When can it be extended under the various provisions of the Limitation Act?
- (c) Injunctions and interlocutory orders.
- (d) Suit by or against Minors & Persons of Unsound Mind.
- (e) Commissions, their Purpose and Procedure
- (f) Discovery, inspection and interrogatories.

48

[TURN OVER]

DB-Con. 432-16.

QP Code : 26007

3

(मराठी रूपांतर)

(3 तास)

(एकूण गुण : १००)

सूचना : सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत.

१. खालील प्रश्नांची कमाल दोन वाक्यांत उत्तरे लिहा :-

- (अ) स्थावर मालमत्ता परत मिळविण्यासाठी कोणत्या न्यायालयात दावा दाखल करायला लागतो ?
- (ब) सावधान पत्र दाखल करण्याचे परिणाम काय आहेत ?
- (क) मृत प्रतिवादाचे कायदेशीर प्रतिनिधी, मृत प्रतिवादीच्या विरुद्ध झालेल्या हुकूमनाम्यांच्या अमलबजावणीला कितपत जबाबदार असतात ?
- (ड) विनंतीपत्र म्हणजे काय ?
- (इ) एकतफी हुकूमनामा म्हणजे काय ?
- (फ) अंशता भरण्याचा काळमर्यादेवर कोणता परिणाम होतो ?
- (ग) संक्षिप्त दाव्यामध्ये प्रतिवादी नैहमीच्या दाव्याप्रमाणे प्रतिवाद पत्र दाखल करू शकतो का ?
- (ह) हुकूमनाम्याची अंमळ बजावणी म्हणजे काय ?
- (स) हुकूमनाम्याची अमळबजावणी करण्याची काळमर्यादा काय आहे ?
- (द) वादकथने याचा अर्थ काय ?

२. कोणत्याही चार थोडक्यात टिपा लिहा.

- (अ) अंतर्वाद दावा
- (ब) त्रयस्थ पक्ष कार्यपद्धती
- (क) दिवाणी प्रक्रिया संहितेच्या कलम ८९ खाली न्यायालयाच्या बाहेर दाव्याची तडजोड
- (ड) हुकूमनाम्याची अमळबजावणी करताना जप्तीस पात्र व अपात्र असलेली मालमत्ता
- (इ) मुदतकायद्याखाली मालकी हक्काची प्राप्ती प्रिस्कीप्शनने होणे.
- (फ) दिवाळखोसकडून व विरुद्ध दावा.

३. कोणत्याही दोहोंचे कारणे देऊन उत्तरे लिहा.

- (अ) श्री अ ने श्री ब पासून २००८ मध्ये लपवून ठेवलेल्या कागदपत्रापासून श्री ब ला मालमत्ता बक्षीस म्हणून मिळणार असते. श्री ब ला लपवलेल्या कागदपत्राची माहिती २०१२ मध्ये काळमर्यादा संपल्यानंतर मिळते.
(१) श्री ब तरीसुद्धा मालमत्ता त्या कागदपत्राखाली मिळावी म्हणून दावा दाखल करू शकतो का ?

(ब) श्री ई ने श्री फ च्या विरुद्ध विकलेल्या २५,००,००० रुपये माल वसुलीसाठी दावा दाखल केला आणि न्यायालयात प्रतिवाद पत्र दाखल करण्यासाठी रिट ऑफ समन्सची त्याच्यावर बजावणी केली. श्री फ चे असे म्हणणे आहे की श्री.ईने विकलेल्या काही खराब प्रतिच्या मालामुळे त्याला ५,००,००० रुपयाचे नुकसान सोसावे लागले.

(१) श्री फ ला नुकसान भरपाई साठी वेगळा दावा दाखल करावा लागेल का?

(२) का?

(क) श्री अ आणि श्री ब दोघेही मुंबईला एकाच इमारतीत राहतात. श्री अ ने आपल्यापुणे येथील बंगला, श्री ब २५,००,००० रुपये डिमांड ड्राफ्टने दिल्यानंतर, त्याला विकण्याचा करार केला. श्री ब नी २५,००,००० रुपयाचा डिमांड ड्राफ्ट तयार ठेवला व श्री अ ला दाखवला परंतु श्री अ ने कराराप्रमाणे विक्री करण्यास नाकारले.

(१) श्री ब हा कोणत्या न्यायालयात श्री अ विरुद्ध विक्री कराराचे पालन करण्यासाठी दावा दाखल करेल?

(२) का?

४. कोणत्याही चार प्रश्नांची निबंधात्मक उत्तरे द्या.

- (अ) न्यायालयाची अधिकारिता आणि तिचे प्रकार.
- (ब) कालमर्यादा म्हणजे काय? कालमर्यादा छुटत कायद्याखाली केव्हा विस्तारली जाते?
- (क) तात्पुरते मनाई हुकूम आणि बादकालीन आदेश
- (ड) अज्ञान व्यक्ती किंवा मनोविकल व्यक्ती यांच्याकडून किंवा त्यांच्या विरुद्ध दावे.
- (इ) आयोगपत्रे, त्याची कारणे आणि प्रक्रिया
- (फ) शोध, निरीक्षण आणि परिश्रमपत्रिका

CPC
LLB Sem - V
BLS Sem - IX

DEC, 2014

QP Code : 17708

(3 Hours)

[Total Marks : 100

1. Answer in not more than two sentences :-

- What is Judgement.
- Who are authorized to appear in a Civil Court on behalf of parties?
- How the summons is served on Defendant who is confined in a prison ?
- What are pleadings?
- What is rejection of Plaintiff?
- What is meant by interrogatories?
- What is meant by next friend of a minor?
- What is an Execution of Decree ?
- What is non-joinder of parties to a suit?
- What are the materials on which issues are framed?

20

2. Write Short Notes on any four of the following :-

- Set-off & Counter-claim
- Effect of Acknowledgment in writing on limitation
- Appointment of receiver, his powers & duties
- Jurisdiction of court & its types
- Foreign Judgment
- Suit in Representative capacity

20

3. Solve any two with reasons :-

- A and B, both reside in Mumbai, in the same building. A has made an Agreement with B to sell his bungalow at Pune on 2nd October 2014 for the price of Rs.25,00,000/-. B has kept the Demand Draft for Rs.25,00,000/- ready and shown it to A, but A refuses to complete sale of bungalow as per Agreement.
 - In which court can B file a suit against A, to enforce Agreement for sale of the bungalow?
 - Can suit be filed in court at Mumbai?
- C has taken loan of Rs.1,50,000/- from D against a Promissory Note expiring on 1st October 2010. C gives to D writing signed by him on stamp paper, before the expiry of limitation, that he acknowledges the loan.
 - What will be the effect of this writing on limitation period to D's claim to recover loan from C?
 - Would it make difference if the said writing was given after the expiry of limitation?

12

CX-Con.:9007-14.

[TURN OVER

- (c) Mr. E has filed a suit against Mr. F. The Court has fixed 18th October 2011 for hearing, when the Plaintiff and his Advocate present in court, at the time their case is called out. But Mr. F, the Defendant is absent but his Advocate is present. Mr. F has suffered heart attack but could not inform his Advocate, so he could not tell the court about it. The Court passes an ex parte decree against Mr. F.

What is Mr. F's remedies against the ex-parte decree?

4. Write essay type detailed answers on any four:

- Set out in detail provisions of Appeal, Reference, Review & Revision
- Explain the provisions of acquisition of rights by prescription and creation of ownership by adverse possession under Limitation Act
- "Suit abates upon death or insolvency of the parties to the suit" Explain.
- Explain the provisions relating to suits by and against the minor ..
- What are the provisions of Summary suits?
- Explain the provisions relating to production, impounding and return of documents

(मराठी रूपांतर)
(३ ताळ)

[एकूण गुण : १००]

१. सर्व प्रश्नांची एक किंवा दोन वाक्या

२०

- न्यायनिर्णय म्हणजे काय?
- दिवानी न्यायालयात पक्षकारांच्या वतीने कोणते मान्यताप्राप्त अधिकर्ता उपस्थिती राहू शकतो?
- तुरुंगात असलेल्या प्रतिवादीवर समन्स कसे बजावतात?
- वादकथने म्हणजे काय?
- वादपत्र फेटाळणे म्हणजे काय?
- परिप्रश्ने म्हणजे काय?
- अर्जांन व्यक्तीचा वादमित्र म्हणजे काय?
- हुकूमनाम्याची अंमलबजावणी म्हणजे काय?
- पक्षकारांचा दाव्यामधील असंयोजन म्हणजे काय?
- वादमुद्दे कोणत्या साहित्यावर ठरविले जातात?

२. कोणत्याही चार प्रश्नांची थोडक्यात टिपा लिहा :-

२०

- वजावट आणि प्रतिहक्क मागणी
- लेखी पोचपावतीचा कालमर्यादेवर काय परिणाम होतो?

[TURN OVER]

- (क) प्रापकाची नियुक्ती, त्याचे अधिकार व कर्तव्ये
- (ड) न्यायालयाची अधिकारिता आणि त्याचे प्रकार
- (इ) परदेशी न्यायनिर्णय
- (फ) प्रतिनिधी वतीने दावे

३. कोणत्याही दोहोंची कारणे देऊन उत्तरे लिहा :-

(अ) अ आणि ब दोघेही मुंबईला एकाच इमारतीत राहतात. अने आपला पुणे येथील बंगला बला २५,००,००० रुपयाला विकण्याचा करार २ ऑक्टोबर २०१४ रोजी केला. बनी २५,००,००० रुपयांचा डिमांड ड्राफ्ट तयार ठेवला व अला दाखवला. परंतु अने कराराप्रमाणे विक्री करण्यास नाकारले.

(१) ब हा कोणत्या न्यायालयात अ विरुद्ध विक्री कराराचे पालन करण्यासाठी दावा दाखल करेल?

(२) मुंबईतील न्यायालयात दावा दाखल होऊ शकेल का?

(ब) सने डकडून १,५०,००० रुपये कर्जाक प्रोमिसरी नोट (Promissory Note) च्या विरुद्ध घेतले ती १ ऑक्टोबर २०१० ला संपत आहे. सने डला मुद्रांकावर कर्जाची लिखित पोचपावती काळमर्यादा संपण्यापूर्वी दिली.

(१) अशा लिखिताचा डने सकडून कर्जसुलीच्या मागणीवर काय परिणाम होईल?

(२) जर असे लिखित काळमर्यादा संपल्यानंतर दिले असते तर काही फरक पडला असता का?

(क) श्री ईने फच्या विरुद्ध दावा दाखल केला ज्यावेळी दावा सुनावणीसाठी पुकारला गेला तेव्हा वादी आणि त्याचे वकील हजर होते. परंतु प्रतिवादी श्री फ हे गैरहजर होते व त्यांचे वकील हजर होते. श्री फ यांना हृदय विकाराचा झटका आला होता. परंतु त्यांना त्यांच्या वकिलांनी हे कळविता आले नाही. त्यामुळे त्यांच्या वकिलांना हे न्यायालयात सांगता आले. न्यायालयाने एकतर्फी हुकूमनामा श्री फच्या विरुद्ध दिला.

(१) श्री फला अशा एकतर्फी हुकूमनाम्याच्या विरुद्ध कोणते उपाय उपलब्ध आहेत?

४. कोणत्याही चारांची निबंधात्मक उत्तरे लिहा :-

(अ) अपिल मिर्देशन पुनर्विलोकन आणि पुनरीक्षण यांच्या सखोल तरतुदी स्पष्ट करा.

(ब) मुदत कायद्याप्रमाणे मालकी हक्काची प्राप्ती प्रिस्क्रिप्शने (Prescription) प्राप्त होते आणि मालकी हक्क प्रतिकूल कब्जाने मिळवणे याबाबतच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

(क) "पक्षकारांचा मृत्यू किंवा दिवाळखोरीमुळे दावा अवसान होतो" स्पष्ट करा.

(ड) अज्ञान व्यक्तीकडून किंवा तिच्याविरुद्ध दावे याबद्दलच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

(इ) संक्षिप्त दाव्याच्या तरतुदी काय आहेत?

(फ) दस्तऐवज हजर करणे ते अडकवून ठेवणे व परत करण्याच्या तरतुदी स्पष्ट करा.

Sem IX BLS

CPC

19-04-14

Sem V LLB

~~Criminal Procedure~~

11-2 pm

Code
Civil Procedure Code

RT-Exam.-Feb.-14-1-46

QP Code : CY-2292

(3 Hours)

[Total Marks : 100

1. Answer in not more than two sentences :- 20
- (a) What are the remedies available against the ex-parte decree ?
 - (b) What is a Summons for Judgement in Summary Suit ?
 - (c) What is meant by Commission ?
 - (d) What is a Letter of Request ?
 - (e) What are the consequences of death of Defendant during the pendency of the suit ?
 - (f) What is meant by Garnishee Notice ?
 - (g) Who can file suit on behalf of minor ?
 - (h) What is meant by pleadings ?
 - (i) What is a Foreign Judgement ?
 - (j) What is a Reference ?
2. Write short notes on any four :- 20
- (a) Appointment of Receiver, his powers and duties.
 - (b) Stay of suit and Res Judicata.
 - (c) Set-off and counter claim.
 - (d) Temporary injunctions.
 - (e) Amendment of pleadings.
 - (f) Effect of Acknowledgment in writing on limitation.
3. Solve any two with reasons :- 12
- (a) A filed a suit against B in the City Civil Court at Mumbai. B objects on the ground that the court has no jurisdiction and the court agrees to the objection.
 - (i) What is remedy available to A ?
 - (ii) Will the court fees paid by A be refunded to him.
 - (b) D wants to file an appeal in Bombay High Court. Limitation is expiring on 26th January, 2011. Which is a Court holiday. On 27th January curfew is imposed for 7 days due to terror attack.
 - (i) Advise D about effect of such situation on filing appeal.
 - (ii) Will his Appeal be admitted after limitation expires in these circumstances ?
 - (c) C files a suit against D and serves write of summons. The date fixed for appearing in court is 5th April, 2011, when D is hospitalized and he cannot attend the court. So, Ex-parte decree is passed against D.
What is the remedy of D, to set aside ex-parte decree ?

4. Write essay type answers, any four :-

- (a) Abatement of suit on death or insolvency of parties to suit. 48
 (b) Suits against firms and corporations.
 (c) What is writ of summons ? How is it served ?
 (d) Appeal, Reference, Review and Revision.
 (e) What is limitation ? When can it be extended under the various provisions of the Limitation Act ?
 (f) Commission, its purpose and procedure.

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

[एकूण गुण : १००

१. खालील प्रश्नांची एक किंवा दोन वाक्यात उत्तरे लिहा :-

- (अ) एकतर्फी हुकूमनाम्पाच्या विरुद्ध कोणते उपाय उपलब्ध आहेत ?
 (ब) संक्षिप्त प्रक्रिया मधील समन्स फॉर जजमेंट म्हणजे काय ?
 (क) आयोगपत्रे म्हणजे काय ?
 (ड) विनंती पत्र म्हणजे काय ?
 (इ) दावा प्रलंबित असताना प्रतिवादीचे निधन झाल्यास त्याचे काय परिणाम होतात ?
 (फ) गारनिशी नोटीस म्हणजे काय ?
 (ग) अज्ञान व्यक्तीच्या वतीने कोण दावा दाखल करू शकतो ?
 (ह) वादकथने म्हणजे काय ?
 (स) परदेशी न्यायनिर्णय म्हणजे काय ?
 (द) निर्देशन म्हणजे काय ?

२०

२. कोणत्याही चारवर थोडक्यात टिपा लिहा :-

- (अ) प्रापकाची नियुक्ती, त्याचे अधिकार आणि कर्तव्ये.
 (ब) दाव्याची स्थगिती आणि पूर्वन्याय.
 (क) वजावट आणि प्रतिहक्क मागणी.
 (ड) तात्पूरते मनाईहुकूम
 (इ) वादकथनांचा फेरफार
 (फ) लिखित स्वीकृतीचा कालमर्यादा कायद्यावरचा परिणाम.

२०

३. कोणत्याही दोहोंची कारणे देऊन उत्तरे लिहा :-

(अ) श्री. अ ने श्री. ब च्या विरूद्ध मुंबई शहर दिवाणी न्यायालयात दावा दाखल केला. श्री. ब ने न्यायालयाच्या अधिकारीतावरून दाव्याला आक्षेप घेतला आणि न्यायालयाने ते आक्षेप मान्य केले.

(१) श्री. अ ला कोणते उपाय उपलब्ध आहेत ?

(२) श्री. अ ला न्यायालयात भरलेली कोर्ट फी परत मिळेल का ?

(ब) श्री. ड ला मुंबई उच्च न्यायालयात अपील करायचे आहे. कालमर्यादा २६ जानेवारी, २०११ ला संपत आहे. तो दिवस न्यायालयीन सुट्टीचा आहे. २७ जानेवारीला अतिरेकी हल्ल्यामुळे सात दिवसासाठी संचारबंदी लावण्यात आली.

(१) अशा परिस्थितीत श्री. ड ला अपील सादर करण्यासाठीचा सल्ला द्या.

(२) अशा परिस्थितीत काल मर्यादा संपल्यानंतर अपील सादर करून (admit) घेता येईल का ?

(क) श्री. क ने श्री. ड च्या विरूद्ध दावा दाखल करून त्याच्यावर रिट ऑफ समन्स बजावले. ५ एप्रिल, २०११ ला न्यायालयात उपस्थित रहाण्याचे ठरले. त्यावेळी श्री. ड दवाखान्यात भरती झाल्यामुळे न्यायालयात हजर राहू शकला नाही. एकतर्फी हुकूमनामा श्री. ड च्या विरूद्ध देण्यात आला.

एकतर्फी हुकूमनामा रद्द करण्यासाठी श्री. ड ला कोणते उपाय आहेत ?

४. कोणत्याही चार प्रश्नांची निबंधात्मक उत्तरे लिहा :-

(अ) दाव्यातील पक्षकारांचा मृत्यु किंवा दिवाळखोरीमुळे दाव्याचे अवसान होणे.

(ब) महामंडळ किंवा संस्था यांच्याकडून किंवा त्यांच्या विरूद्ध दावे.

(क) रिट ऑफ समन्स म्हणजे काय ? त्याची अमलबजावणी कशी होते ?

(ड) अपील, निर्देशन, पुनर्विलोकन व पुनरीक्षण.

(इ) कालमर्यादा म्हणजे काय ? कालमर्यादा कायद्याखाली तिचा विस्तार कसा होतो ?

(फ) आयोगपत्रे, त्याची प्रक्रिया आणि आवश्यकता.

(3 Hours)

[Total Marks : 100

I. Answer in one or two sentences:

20

- a) What is a letter of request?
- b) What happens when the Plaintiff dies when his suit is pending?
- c) To which proceedings does the Law of limitation apply?
- d) What is the effect of part-payment on limitation?
- e) What is an order?
- f) What are pleadings?
- g) When will court pass an ex-parte decree?
- h) What is a foreign judgement?
- i) What is Commission?
- j) What is Stay of a suit?

II. Write Short Notes on any four of the following:-

20

- 1) Framing of issues
- 2) Interpleader suit
- 3) Acquisition of right by prescription under the Limitation Act.
- 4) Summary Suit and Summons for Judgment
- 5) Properties attachable and non-attachable in execution of decree.
- 6) Provisions in CPC in relation to settlement of dispute outside Court

III Solve any two problems :

12

(Answer any two with reasons)

- a) In 2008, Mr.A conceals from Mr.B a document by which Mr.B is entitled to get gift of property. Mr. B discovers that document in the year 2011.
 - i) When will the period of limitation start for Mr. B to file a suit to recover the property under that document?
 - ii) Why?

TURN OVER

- b) Mr. C has filed a suit in Civil Court at Mumbai against Mr. D to recover loan of Rs.50,000/- and has obtained decree against Mr. D. Mr. D does not have any property in Mumbai, but he has properties in Pune, Nashik and Satara. i) At which place can Mr. C apply for execution of his decree against Mr. D ii) Why?
- c) Mr. E files a suit against Mr. F for recovery of Rs.25,00,000/- for goods sold to him and Mr. F is served with writ of summons to file his written statement in court. Mr. F's contention is that he suffered a loss of Rs.5,00,000/- due to bad quality of some of the goods sold by Mr.E. i) What is Mr. F's remedy to recover his loss from Mr.E?

IV. Write essay type detail answers of any four :

48

- a) State the provisions under the CPC relating to appointment of the Receiver and Injunctions.
- b) Arrest and Attachment before Judgement
- c) Jurisdiction, types of jurisdictions.
- d) Suits against Government and Appeal to Supreme Court
- e) Suit by a pauper or an indigent person and Suit by minor.
- f) Explain effect of minority, fraud, mistake and suit against Trustees, which extend limitation under the Limitation Act,.

[TURN OVER

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

(एकूण गुण : १००)

१. खालील प्रश्नांची एक किंवा दोन वाक्यात उत्तरे लिहा.

२०

- (अ) विनंती पत्र म्हणजे काय ?
- (ब) दावा प्रलंबित असताना वादीचा मृत्यू झाल्यास दाव्यावर काय परिणाम होतो ?
- (क) कोणत्या कामकाज / कार्यवाहीमध्ये मुदत कायदा लागू होतो ?
- (ड) पार्ट पेमेंटचा मुदत कायद्यावर काय परिणाम होतो ?
- (इ) आदेश म्हणजे काय ?
- (फ) वादकघने म्हणजे काय ?
- (ग) एकतर्फी हुकूमनामा न्यायालय केव्हा देते ?
- (ह) विदेशी निकालपत्र म्हणजे काय ?
- (स) आयोगपत्र म्हणजे काय ?
- (द) दाव्याची स्थगिती म्हणजे काय ?

२. कोणत्याही चार थोडक्यात टिपा लिहा :-

२०

- (अ) वादपुण्यांची निश्चिती.
- (ब) अंतर्वाद दावा.
- (क) मुदत कायद्याखाली प्रिस्क्रिप्शन (prescription) मालकी हक्काची प्राप्ती.
- (ड) संक्षिप्त प्रक्रिया आणि न्यायनिर्णयासाठी समन्स
- (इ) हुकूमनाम्याची अंमलबजावणी करताना जप्तीस आणि विक्रीस पात्र व अपात्र मालमत्ता.
- (फ) दिवाणी प्रक्रिया संहितेखाली न्यायालयाच्या बाहेर दाव्याची तंडजोड करण्याच्या तरतुदी.

३. कोणत्याही दोहोंची उत्तरे लिहा.

१२

- (अ) २००८ मध्ये श्री. अ ने श्री ब पासून लपवून ठेवलेल्या कागदपत्रापासून श्री. ब ला मालमत्ता बक्षीस म्हणून मिळणार असते. श्री. ब ला लपवलेल्या कागदपत्रांची माहिती २०११ मध्ये मिळते.
 - (१) श्री. ब ला त्या कागदपत्राखाली मालमत्ता परत मिळविण्यासाठी दाखल करावयाच्या दाव्याची मुदतमर्यादा कधीपासून सुरु होईल ?
 - (२) का ?
- (ब) श्री. सी ने मुंबई येथील दिवाणी न्यायालयात श्री. ड च्या विरुद्ध ५०,००० रुपये कर्जाऊ दिलेल्या वसूलीसाठी दावा दाखल केला आणि श्री. ड विरुद्ध न्यायालयातून हुकूमनामा मिळविला. श्री. ड ची मुंबईत कोणतीही मालमत्ता नाही; परंतु पुणे, नाशिक आणि सातारा येथे मालमत्ता आहे.
 - (१) श्री. सी ला अशा हुकूमनाम्याच्या अंमलबजावणीसाठी कोणत्या ठिकाणी अर्ज करावा लागेल ?
 - (२) का ?

[TURN OVER

- (क) श्री. ई ने श्री. फ च्या विरुद्ध विकलेल्या २५,००,००० रुपयांच्या माल वसुलीसाठी दावा दाखल केला आणि न्यायालयात प्रतिवाद पत्र दाखल करण्यासाठी रिट ऑफ समन्सची (writ of summons) त्याच्यावर बजावणी केली. श्री. फ चे असे म्हणणे आहे की श्री. ई ने विकलेल्या काही खराब प्रतिच्या मालामुळे त्याला ५,००,००० रुपयांचे नुकसान सोसावे लागले.
- (१) श्री. ई:कडून झालेल्या नुकसान भरपाई साठी श्री. फ ला कोणता उपाय आहे ?

४. खालीलपैकी चार प्रश्नांची उत्तरे निबंध स्वरूपात लिहा.

- (अ) दिवाणी प्रक्रिया संहितेखाली प्रापकाची नियुक्ती आणि तात्पुरते मनाई हुकूम स्पष्ट करा. ४८
- (ब) न्यायनिर्णयापूर्वी अटक व जप्ती.
- (क) न्यायालयाची अधिकारिता व त्याचे प्रकार.
- (ड) सरकार विरुद्ध दावे आणि सर्वोच्च न्यायालयातील अपील.
- (ई) निर्धन व्यक्ती आणि अज्ञान व्यक्ती यांच्याकडून दावे.
- (फ) मुदतकायद्यासाठी अज्ञानपण, फसवणूक, चूक आणि विश्वस्ताविरुद्ध दावा यांचा कालमर्यादा विस्तारावरील परिणाम.

1. Answer in **one** or **two** sentences :-

20

- What is Written Statement ?
- Who is a Garnishee?
- What is Review ?
- What is a Letter of Request ?
- What is the effect of a Court holiday on Limitation ?
- When is a Foreign Judgement ?
- What happens when Defendant defaults in attending the Court after service of Summons ?
- Can a suit be instituted against Government without notice under Section 80 ?
 - Who is judgement-debtor ?
 - Who are Legal Representatives ?

2. Write short explanatory notes on any **four** :-

20

- Commission.
- Suits by minors.
- Attachment before judgement
- Extension of limitation.
- Jurisdiction of Civil court.
- Reference and Revision.

3. Answer any **two** of the following :-

12

- A's suit is fixed for hearing on 3rd October, 2008. A suffers heart attack and is admitted to hospital on 2nd October, 2008. He is unable to inform his Advocate. So his suit is dismissed on 3rd October, 2008. What is the remedy of A; on recovering from hospital ?
- Mr. I, the landlord of the tenanted property expired leaving behind his three sons. All the three sons started demanding rent from each tenant separately. Will you advise the tenants to pay rent to each of the sons ? If not what will you advise the tenants to do ?
- Mr. P. has borrowed the money from Mr. Q with promise to repay the same on 23rd January, 2003. Mr. P. Did not repay any amount but requested in writing to extend the period of repayment of loan by one year, by acknowledging the principal debt. Will this extend limitation ? If the request in writing is made after the expiry of limitation, will it still extend limitation ?

4. Write essay type answers on any **four** :-

48

- Explain the provisions with respect to Interpleader Suit ?
- Stay of suit and Res Judicata.
- Appeals against decrees, orders and Certificate of Appeal to Supreme Court.
- Law of Adverse Possession.
- Discuss the framing of issues, types of issues and their importance.
- What is Execution of a Decree ? What are the modes of execution of a decree ?

[TURN OVER

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

(एकूण गुण : १००)

१. खालील प्रश्नांची एक किंवा दोन वाक्यात उत्तरे द्या :-

- (अ) प्रतिवाद पत्र म्हणजे काय ?
 (ब) गारनिशी म्हणजे कोण ?
 (क) पुनर्विचार (रिव्ह्यू) म्हणजे काय ?
 (ड) विनंती पत्र म्हणजे काय ?
 (इ) न्यायालयीन सुटीचा कालमर्यादेवर काय परिणाम होतो ?
 (फ) विदेशी न्यायनिर्णय म्हणजे काय ?
 (ग) प्रतिवादी समन्स बजावल्यानंतर न्यायालयात उपस्थित न राहिल्यास काय होते ?
 (घ) कलम ८० अन्वये नोटीस न देता सरकार विरुद्ध दावा दाखल करता येतो का ?
 (च) न्यायनिर्णयित ऋणको म्हणजे कोण ?
 (छ) कायदेशीर प्रतिनिधी म्हणजे कोण ?

२०

२. खालीलपैकी कोणत्याही चारांवर टिपा लिहा :-

- (अ) कमीशन (ब) अज्ञान व्यक्तिचा दावा
 (क) न्यायनिर्णयापूर्वीची जप्ती (ड) कालमर्यादेचा विस्तार
 (ई) दिवाणी न्यायालयाचा न्यायाधिकार (फ) निर्देश आणि उजळणी.

२०

३. कोणत्याही दोहोंची उत्तरे लिहा :-

- (अ) 'अ'चा दावा ३ आक्टोबर, २००८ रोजी सुनावणीसाठी ठेवला. 'अ'ला हृदयाचा झटका आल्यामुळे २ ऑक्टोबर, २००८ रोजी रुग्णालयात ठेवले. तो त्याच्या वकीलाला कळवू शकला नाही. त्यामुळे त्याचा दावा ३ आक्टोबर, २००८ ला फेटाळण्यात आला. रुग्णालयातून बरे झाल्यानंतर, 'अ'ला काय उपाय आहेत ?
 (ब) श्री. आय भाडेकरूचे घरमालक आपल्या तीन मुलांना पाठी सोडून मृत्यु पावले. प्रत्येक मुलगा भाडेकरांकडून वेगवेगळ्या भाड्यांची मागणी करू लागला. तुम्ही भाडेकरूना प्रत्येक मुलाला भाडे द्या म्हणून सल्ला द्याल का ? नाही तर भाडेकरूना काय सल्ला द्याल ?
 (क) श्री. प यानी श्री. क कडून २३ जानेवारी, २००३ ला परत बोलीवर कर्जावू पैसे घेतले. श्री. प पैसे परत करू शकले नाही, परंतु मुद्दल कर्ज घेतल्याचे मान्य करून कर्जाचे पैसे परत फेड करण्यासाठी एक वर्षाने वेळ वाढविण्यासाठी लेखी विनंती केली. ह्यामुळे कालमर्यादा वाढू शकते का ? ह्यामुळे कालमर्यादा तो पर्यंत वाढते का ?

१२

४. खालीलपैकी कोणत्याही चार प्रश्नांची उत्तरे निबंध स्वरूपात लिहा :-

- (अ) प्रतिवादी दरम्यानचा दाव्यासंबंधीत तरतुदी स्पष्ट करा.
 (ब) दाव्यावर स्थगिती आणि रिस जुडिकेटा.
 (क) अंतिम निवाड्याविरुद्ध अपील आणि अत्युच्च न्यायालयात अपिल यासाठी दाखला.
 (ड) प्रतिकूल कब्जाने मालकी हक्क कायदा.
 (इ) वादप्रश्न, वादप्रश्नाचे प्रकार व त्यांचे महत्त्व विशद करा.
 (फ) हुकूमनाम्यांची अंमलबजावणी म्हणजे काय ? हुकूमनाम्याची अमलबजावणी करण्याच्या कोणत्या पद्धती आहेत ?

४८

CPC

Sem V - 1412
Sem IX - 1315

Nov - 2011

V A1-II HF Ex-12-D-91

Con. 9358-12.

NM-7851

(3 Hours)

[Total Marks : 100

1. Answer in one or two sentences :— 20
- Limitation Act applies to which proceedings.
 - What are evasive denials ?
 - When is ex-parte decree passed by Court ?
 - What are the pre-requisites for filing a suit against Government ?
 - What are pleadings ?
 - What is the definition of an order ?
 - What is the effect of part-payment on limitation ?
 - What is a Foreign Judgement ?
 - Which orders are appealable ?
 - Which is a receiver appointed by court ?
2. Write short explanatory notes on any four :— 20
- Provisions of Recognised Agents and Pleaders.
 - Plaint and Written Statement.
 - Attachment Before Judgement.
 - Appeal to Supreme Court.
 - Stay of suit and Res-judicata.
3. Answer any two with reasons :— 12
- M is minor when his uncle takes illegal possession of his property. M's mother wants to file suit on behalf of minor.
 - Can she do it ? How ?
 - What is the effect of limitation on such suit.
 - A files a suit against B and serves him the writ of summons, which fixes the date 19th October 2012. B remains absent on that date as he is hospitalized and could not inform his Advocate. Court passes an ex-parte decree.
 - As B's Advocate what remedy will you advise.
 - In which court can an application be made ?
 - D obtains decree against E from Mumbai Court. But E does not have any property in Mumbai, although he has property in Pune.
 - What is the remedy of D to execute the decree in such case.
 - If E also has property in Nashik, will it make difference?
4. Write essay type detail answers of any four :— 48
- Suit by or against minors and persons of unsound mind.
 - Execution of decree.
 - Acquisition of rights by prescription under Limitation Act.
 - Injunction and interlocutory orders.
 - Reference, Review and Revision.
 - Issue and service of Writ of Summons.

[TURN OVER

V-A4-II-HI-Ex-12-D-92

Con. 9358-NM-7851-12.

2

(मराठी रूपांतर)

(३ तास)

(एकूण गुण : १००)

१. खाली प्रश्नांची एक किंवा दोन वाक्यात उत्तरे लिहा :-- २०
- (अ) कोणत्या कामकाज/कार्यवाही मध्ये मुदत वायदा लागू होतो ?
(ब) उडवा उडवीचा नकार म्हणजे काय ?
(क) न्यायालय एकतर्फी हुकूमनामा केव्हा काढते ?
(ड) सरकार विरुद्ध दावा दाखल करण्याकरीता कोणत्या पूर्वतयारीची गरज असते ?
(इ) पक्ष कथन म्हणजे काय ?
(फ) आदेश याची न्याय्या काय ?
(ग) अंशता रकम दिली असता मुदत कायद्यावर कोणता परिणाम होईल ?
(ह) विदेशी न्यायनिर्णय म्हणजे काय ?
(ई) कुठल्या आदेशा विरुद्ध अपील होऊ शकते ?
(ज) कोर्ट रिसीव्हरची नेमणूक केव्हा करते ?
२. कोणत्याही चार प्रश्नांची थोडक्यात टिपा लिहा :-- २०
- (अ) मान्यता प्राप्त अभिकर्ते व प्लीडर यांच्या तरतूदी.
(ब) वाद पत्र आणि प्रतिवाद पत्र.
(क) न्याय निर्णयापूर्वीची जप्ती.
(ड) सर्वोच्च न्यायालयाकडे अपील.
(इ) दाव्यावर स्थगिती आणि रेस जुडीकेट.
३. कोणत्याही दोहोंची कारणे देऊन उत्तरे लिहा :-- १२
- (अ) म हा अज्ञान असताना त्यांच्या काकाने त्याच्या मालमतेचा बेकायदेशीरपणे ताबा घेतला. म च्या आईला अज्ञानाच्या वतीने दावा दाखल करायचा आहे.
(१) ती हे करू शकते का ? कसे ?
(२) अशा दाव्यावर कालमुदतीचा काय परिणाम आहे ?
(ब) अ ने ब विरुद्ध दावा दाखल करून रिट ऑफ समन्सची बजावणी केली. हजेरीसाठी उपस्थित रहायची तारीख १९ ऑक्टोबर, २०१२ असता त्या दिवशी ब इस्पितळात दाखल होता. म्हणून न्यायालयात हजर राहू शकला नाही. आणि आपल्या वकीलाला त्या बदल सांगता आले नाही. कोर्टाने ब च्या विरुद्ध एकतर्फी निवाडा (डिक्री) दिला.
(१) ब चे वकील म्हणून तुम्ही काय सल्ला द्याल ?
(२) कोणत्या न्यायालयात त्या विरोधात अर्ज कराल ?
(क) ड ने ईच्या विरुद्ध मुंबई येथील न्यायालयातून निवाडा (डिक्री) मिळवली. ई ची मुंबईत कोणतीही मालमत्ता नाही. परंतु पुणे येथे मालमत्ता आहे.
(१) ड ला अशा निवाडाच्या अंमलबजावणीसाठी कोणता उपाय उपलब्ध आहे ?
(२) जर ई ची मालमत्ता नाशिक मध्ये असल्यास त्या मध्ये बदल होईल का ?
४. कोणत्याही चार प्रश्नांची निबंधात्मक उत्तरे द्या :-- ४८
- (अ) अज्ञान व्यक्ती किंवा मनोविकल व्यक्ती यांच्याकडून किंवा तिच्याविरुद्ध दावे.
(ब) अंतीम निवाडाचाच अंमलबजावणी.
(क) मुदत कायद्याप्रमाणे मालकी हक्काची प्राप्ती प्रिस्क्रिपशने (prescription) प्राप्त होणे.
(ड) मनाईहुकूम आणि वादकालीन आदेश.
(इ) निर्देश, पुनर्विचार आणि उजळणी.
(फ) समन्स काढणे व बजावणे.

1. Answer in not more than two sentences :—

- (a) What is a letter of request ?
- (b) What happens when the Plaintiff dies when his suit is pending ?
- (c) To which proceedings does the Law of Limitation apply ?
- (d) What is the effect of part payment on limitation ?
- (e) What is an order ?
- (f) What are pleadings ?
- (g) When will court pass an ex-parte decree ?
- (h) What is the requirement under Section 80 of CPC for filing a suit against a Government ?
- (i) What are issues ?
- (j) What is Judgment ?

2. Write short explanatory notes on any four of the following :—

- (a) Provision relating to Affidavit and Caveat.
- (b) Provisions in CPC in relation to settlement of dispute outside Court.
- (c) Provisions in CPC in relation to appointment of the Receiver.
- (d) Stay of suit.
- (e) Provisions relating to Jurisdiction of Civil Court.
- (f) Modes of service of Writ of Summons.

3. Answer any two of the following :—

- (a) A and B enter into a contract for sale of goods. Contract is made in Mumbai. Goods are delivered in Delhi. Price is payable at Pune. After delivery of goods, B fails to pay price. In which court can A file suit to recover price of goods sold and delivered ?
- (b) C has filed a suit in Mumbai. It is placed for hearing on 2nd May, 2011. C stays at Nashik. However, due to old age and ill health he cannot travel to Mumbai to give evidence in Court. As C's Advocate, what steps will you take to record the evidence of C ?
- (c) D wants to file an appeal in Bombay High Court. Limitation is expiring on 26th January, 2011, which is a Court holiday. On 27th January, 2011 curfew is imposed for 7 days due to terror attack. Advise D as to filing appeal after limitation expires in these circumstances.

4. Write essay type detail answers of any four of the following :—

- (a) State the provisions under the CPC regarding execution of decree.
- (b) Explain the provisions of law with regard to interpleader suits.
- (c) State the provisions under the CPC regarding Review, Revision and Appeal.
- (d) State the provisions of suit by and against minors and persons of unsound mind.
- (e) Summarise the provisions relating to death, marriage and insolvency of parties in a pending suit.
- (f) Computation of Limitation under Limitation Act, 1963 and its extension.

[TURN OVER

१. खालील प्रश्नांची एक किंवा दोन वाक्यात उत्तरे लिहा:-

- अ) अनुरोधपत्र म्हणजे काय ?
- ब) न्यायालयात दावा प्रलंबित असताना वादी मयत झाल्यास काय होईल ?
- क) कोणत्या कामकाज / कार्यवाहीमध्ये मुदत कायदा लागू होतो ?
- ड) अंशता रक्कम दिली असता मुदत कायद्यावर कोणता परिणाम होईल ?
- इ) आदेश म्हणजे काय ?
- फ) पक्षकथन म्हणजे काय ?
- ग) न्यायालय एकतर्फी हुकूमनामा केव्हा काढते ?
- ह) दिवाणी प्रक्रिया संहितेच्या कलम ८० अन्वये सरकार विरुद्ध दावा दाखल करण्याकरीता कशाची गरज लागते ?
- च) वादप्रश्न म्हणजे काय ?
- छ) न्यायनिर्णय म्हणजे काय ?

२. खालीलपैकी कोणत्याही चार प्रश्नांचे थोडक्यात स्पष्टीकरण द्या :-

- अ) प्रतिज्ञापत्र व सावधानपत्रासंबंधी तरतूदी.
- ब) दिवाणी प्रक्रिया संहितेनुसार तंट्याची मिरवणूक न्यायालयाबाहेर करण्याची तरतूद.
- क) दिवाणी प्रक्रिया संहितेनुसार प्रपकाची नेमणूक करण्याची तरतूद.
- ड) दावा स्थगित करण्याबाबत.
- इ) दिवाणी न्यायालयाच्या अधिकारीता क्षेत्राबाबत तरतूद.
- फ) प्राधीलेख समन्स बजावणीच्या पद्धती.

३. कोणत्याही दोहोंची उत्तरे लिहा :-

- अ) **अ** आणि **बी** यांनी माल विक्री करण्यासाठी एक करार केला. तो करार मुंबई येथे केला गेला. माल दिल्लीमध्ये पोहोच केला. किंमत पुणे येथे द्यायची होती. माल पोहोचल्यानंतर **बी** याने किंमत चुकवली नाही. **अ** याने वस्तू विकून ताबा दिल्यावर किंमत वसूल करण्यासाठी कोणत्या न्यायालयात दावा दाखल करावा ?
- ब) **सी** याने मुंबई येथे एक दावा दाखल केला. तो सुनावणीसाठी दि. २ मे, २०११ रोजी ठेवला होता. **सी** हा नाशिक येथे रहातो. परंतु वाढलेल्या वयामुळे आणि शारिरीक अस्वस्थामुळे तो मुंबई येथे साक्ष-पुरावा देण्यासाठी येऊ शकत नाही. **सी** चे वकिल म्हणून **सी** चा साक्ष पुरावा नोंदवण्यासाठी आपण काय उपाय कराल ?
- क) **डी** ला मुंबई उच्च न्यायालय येथे अपील दाखल करायचे आहे. कालमर्यादा ही दि. २६ जानेवारी, २०११ रोजी संपते, जो दिवस न्यायालयीन सुट्टीचा आहे. दि. २७ जानेवारी, २०११ रोजी अतिरेकी कारवायामुळे सात दिवसाचा कर्फ्यू लावण्यात आला. अशा परिस्थितीमध्ये 'डी' यास कालमर्यादा संपल्यानंतर अपील दाखल करण्यासंबंधी सल्ला द्या.

४. खालीलपैकी कोणत्याही चार प्रश्नांची उत्तरे निबंधस्वरूपात लिहा :-

- अ) दिवाणी प्रक्रिया संहितेखाली न्यायालयीन हुकूमनाम्याची अंमलबजावणी करण्याची तरतूद नमूद करा.
- ब) आंतरवाद मुकादमासंबंधी कायद्यातील तरतूदीबद्दल स्पष्टीकरण द्या.
- क) दिवाणी प्रक्रिया संहितेखाली पुनरिक्षण, पुनर्विलोकन आणि अपील या संबंधित तरतूदी नमूद करा.
- ड) लहान, अज्ञान आणि विकल मनाच्या व्यक्तीने किंवा त्यांच्या विरुद्ध दाखल झालेल्या दाव्याची तरतूद नमूद करा.
- इ) दावा प्रलंबित असताना पक्षकारांचे लग्न, मृत्यू आणि दिवाळखोरी संबंधित तरतूद, संक्षिप्त स्वरूपात नमूद करा.
- फ) मर्यादा कायदा १९६३ खाली मुतदमर्यादा संगणना.

Nov-11

VT-Sept.-11- 65

3yrs - Sem V
5yr Sem-IX CPC

Con. 5378-11.

FR-1069

(1)

(3 Hours)

[Total Marks : 100

1. Answer in not more than **two** sentences :- 20
- What is a foreign Judgement ?
 - Who is a Judgement-Debtor ?
 - What is an order ?
 - How is a Suit instituted ?
 - What are Pleadings ?
 - Who is a Decree-Holder ?
 - What is legal disability under Limitation Act ?
 - What is an Ex-parte Decree ?
 - Who is a Garnishee ?
 - What is a Reference ?
2. Write short explanatory notes on any **four** :- 20
- Issues
 - Plaint and Written Statement
 - Review
 - Attachment before Judgement
 - Suits by Minors
 - Extention of limitation.
3. Answer any **two** :- 12
- A** and **B** enter into a contract for sale of goods. Contract is made in Mumbai. Goods are delivered in Delhi. Price is payable at Pune. After delivery of goods, **B** fails to pay price. In which Court can **A** file suit to recover price of goods sold and delivered ?
 - C** has filed a suit in Mumbai. It is placed for hearing on 2nd May 2011. **C** stays at Nashik. However, due to old age and ill health he cannot travel to Mumbai to give evidence in court. As **C**'s Advocate. What steps will you take to record the evidence of **C** ?
 - D** wants to file an Appeal in Bombay High Court. Limitation is expiring on 26th January 2011, which is a Court holiday. On 27th January 2011 curfew is imposed for 7 days due to terror attack. Advise **D** as to filing Appeal, after limitation expires in these circumstances.
4. Write **essay** type answers on any **four** :- 48
- Types of Decrees and modes of execution.
 - Reference, Review and Revision.
 - Written statement, set-off and Counter-claim.
 - Temporary injunctions.
 - Suits against governments.
 - Law of adverse possession.

[TURN OVER

(मराठी रूपांतर)

१. खालील प्रश्नांची कमाल दोन वाक्यात उत्तरे द्या :--

२०

- (अ) परकीय निकालपत्र म्हणजे काय ?
- (ब) जजमेंट डेटर म्हणजे कोण ?
- (क) ऑर्डर म्हणजे काय ?
- (ड) दावा कसा दाखल केला जातो ?
- (इ) प्लीडींग म्हणजे काय ?
- (फ) डिक्री होल्डर कोण असतो ?
- (ग) मुदतीच्या कायद्यांतर्गत कायदेशीर असमर्थता म्हणजे काय ?
- (ह) एक-तर्फी डिक्री म्हणजे काय ?
- (स) गार्निशी कोण असतो ?
- (द) रेफरन्स म्हणजे काय ?

२. खालीलपैकी कोणत्याही चार थोडक्यात टिपा लिहा :--

२०

- (अ) मुद्दे
- (ब) दावा व कैफीयत
- (क) (रिव्ह्यू) पुनपरीक्षण
- (ड) निकालापूर्वी टाच
- (इ) अज्ञानातर्फे दावा
- (फ) मूदतीचा विस्तार.

३. कोणत्याही दोहोंची उत्तरे लिहा :--

१२

- (अ) **अ** आणि **बी** यांनी माल विक्री करण्यासाठी एक करार केला. तो करार मुंबई येथे केला गेला. माल दिल्लीमध्ये पोहोच केला. किंमत पुणे येथे घायची होती. माल पोहोचल्यानंतर **बी** याने किंमत चुकवली नाही. **अ** याने वस्तू विकून ताबा दिल्यावर किंमत वसूल करण्यासाठी कोणत्या न्यायालयात दावा दाखल करावा ?
- (ब) **'सी'** याने मुंबई येथे एक दावा दाखला केला. तो सुनावणीसाठी दि. २ मे, २००१ रोजी ठेवला होता. **'सी'** हा नाशिक येथे रहातो. परंतू वाढलेल्या वयामुळे आणि शारिरीक अस्वास्थ्यामुळे तो मुंबई येथे साक्ष-पुरावा देण्यासाठी येऊ शकत नाही. **'सी'**चे वकिल म्हणून **'सी'**चा साक्ष पुरावा नोंदवण्यासाठी आपण काय उपाय कराल ?
- (क) **'डी'**ला मुंबई उच्च न्यायालय येथे, अपील दाखल करावचे आहे. कालमर्यादा ही दि. २६ जानेवारी, २०११ रोजी संपते, जो दिवस न्यायालयीन सुट्टीचा आहे. दि. २७ जानेवारी, २०११ रोजी अतीरेकी कारवायांमुळे कर्फ्यू लावण्यात आला. अशा परिस्थितीमध्ये **'डी'** यास कालमर्यादा संपल्यानंतर अपील दाखल करण्यासंबंधी सल्ला द्या.

४. खालील कोणत्याही चार प्रश्नांची निबंधात्मक उत्तरे लिहा :--

४८

- (अ) (डीक्री) अंतीम आदेशाचे प्रकार व अंमलबजावणीचे मार्ग सांगा.
- (ब) निर्देश (रेफरन्स), पुनर्विचार (रिव्ह्यू) आणि उजळणी (रिव्हीजन).
- (क) कैफीयत, सेट-ऑफ व प्रतिदावा (काऊंटर क्लेम).
- (ड) तुर्तातुर्त मनाई आदेश.
- (इ) सरकार विरुद्ध दावा.
- (फ) प्रतीकुल कब्जाने मालकी संबंधी कायदा.

Con. 2086-11.

MT-6282

(3 Hours)

[Total Marks : 100

1. (a) What is Judgement ?
 (b) When is a suit abated ?
 (c) What is a letter of request ?
 (d) Suit in respect of immovable property can be instituted in which Court ?
 (e) How is a writ of summons served ?
 (f) Who can file suit on behalf of minor ?
 (g) When is a receiver appointed by Court ?
 (h) What are the types of Jurisdiction ?
 (i) When is ex-parte decree set aside ?
 (j) Which orders are Appealable ? 20
2. Write short explanatory notes on four :- 20
 (a) Jurisdiction and its types
 (b) Stay of suit
 (c) Caveat
 (d) Certificate of appeal to Supreme Court
 (e) Appeals against orders and decrees
 (f) Foreign Judgement.
3. Answer any two :- 12
 (a) A obtains a decree against B from Mumbai Court. B does not have any property in Mumbai, but in Pune, he has movable and immovable properties. What is the remedy of A to execute the decree ?
 (b) C files a suit against D and serves writ on summons. The date fixed for appearing in Court is 5th April, 2011. When D is hospitalised. D cannot attend Court. Ex-parte decree is passed against D. What is the remedy of D, to set a side exparte decree ?
 (c) E is minor when his uncle F takes illegal possession of E's property. E's mother wants to recover property from F. What is the remedy of E's mother ? When will the limitation start ?
4. Write essay type answers on any four :- 48
 (a) Res-judicate
 (b) Reference, Review, Revision
 (c) Commissions
 (d) What is limitation ? How is it extended ?
 (e) Writ of summons, its service
 (f) Interpleader suits.

[TURN OVER

(मराठी रूपांतर)

१. खालील प्रश्नांची कमाल दोन वाक्यात उत्तरे लिहा :-

- (अ) निकाल पत्र म्हणजे काय ?
 (ब) दावा रद्द (अबेट) कधी होतो ?
 (क) विनंती पत्र (लेटर ऑफ रिक्वेस्ट) म्हणजे काय ?
 (ड) स्थावर (अचल) मालमत्तेचा दावा कोणत्या न्यायालयात दाखल करता येतो ?
 (इ) रीट ऑफ समन्सची बजावणी कशी केली जाते ?
 (फ) अज्ञान व्यक्तिच्या वतीने कोण दावा दाखल करू शकतो ?
 (ग) कोर्ट रिसीव्हरची नेमणूक केव्हा करते ?
 (ह) न्यायाधिकाराचे किती प्रकार आहेत ?
 (स) एकतर्फी निवाडा कधी रद्द होतो ?
 (द) कुठल्या आदेशाविरुद्ध अपील होऊ शकते ?

२. कोणत्याही चार थोडक्यात टिपा लिहा :-

- (अ) न्यायाधिकार व त्याचे प्रकार
 (ब) दाव्यावर स्थगिती
 (क) केव्हीएट
 (ड) अत्युच्च न्यायालयात अपिलासाठी दाखला
 (इ) आदेश व अंतिम निवाड्याविरुद्ध अपील
 (फ) परकीय निकालपत्र.

३. कोणत्याही दोहोंची उत्तरे द्या :-

- (अ) ए ने बी च्या विरुद्ध मुंबई येथील न्यायालयातून निवाडा (डिक्री) मिळवली. बी ची मुंबईत कोणतीही मालमत्ता नाही परंतु पुणे येथे चल (मुव्हेबल) व अचल स्थावर मालमत्ता आहे. निवाड्याच्या अंमलबजावणीसाठी ए ने काय कारवाई करावी ?
 (ब) सी ने डी विरुद्ध दावा दाखल करून रिट ऑफ समन्सची बजावणी केली. हजेरीसाठी उपस्थित रहायची तारीख ५ एप्रिल २०११ असता त्या दिवशी डी इस्पीतळात दाखल होता. म्हणून डी न्यायालयात हजर राहू शकला नाही. डी च्या विरुद्ध एकतर्फी अंतिम निवाडा (डिक्री) देण्यात आली. एकतर्फी अंतिम निवाडा रद्द करण्यासाठी डी पुढे काय उपाय आहेत ?
 (क) ई चे काका एफ यांनी ई च्या मालमत्तेचा बेकायदेशीर ताबा घेतला तेव्हा ई अज्ञान होता. ई च्या आईची, एफ कडून मालमत्ता परत मिळवायची इच्छा आहे. ई च्या आईकडे काय उपाय आहे ? कालमर्यादेची कधी सुरवात होईल ?

४. कोणत्याही चार प्रश्नांची निबंधात्मक उत्तरे द्या :-

- (अ) रेस-ज्युडिकेटा
 (ब) निर्देश (रेफरन्स), पुनर्विचार (रिव्ह्यू) आणि उजळणी (रिव्हीजन)
 (क) कमीशन
 (ड) कालमर्यादा म्हणजे काय ? त्याचा विस्तार कसा होतो ?
 (इ) रीट ऑफ समन्सची बजावणी
 (फ) प्रतिवादीदरम्यानचा दावा-इंटरप्लीडर दावा.